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SPRAVODAJCA
FULL VISITATION 2025 na UVLF s pozitívnym odporúčaním.

Je to zásluha každého z nás

 Univerzitu veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach 
navštívil od 7. do 11. apríla 2025 medzinárodný tím exper-
tov Európskeho združenia inštitúcií pre veterinárske 
vzdelávanie (EAEVE) a Federácie veterinárnych lekárov 
Európy (FVE). Vizitačný tím, ktorého členmi boli odborníci 
z  Turecka, Nórska, Španielska, Talianska, Francúzska, 
Veľkej Británie, Belgicka a Rumunska, posudzoval priamo 
na mieste študijné programy všeobecné veterinárske lekár-
stvo v  slovenskom a  anglickom jazyku a  hygiena potravín 
v slovenskom jazyku podľa kritérií ESEVT (Európsky systém 
hodnotenia veterinárnej odbornej prípravy), čo je medziná-
rodne uznávaný systém hodnotenia pregraduálnej odbor-
nej prípravy veterinárnych lekárov. 
 Systém medzinárodného hodnotenia EAEVE/FVE prináša 
záruky trom skupinám: pre verejnosť znamená dôveru v 
kvalitu absolventov, veterinárnych lekárov, a kvalitu služieb, 

ktoré poskytujú; pre študentov veterinárnej medicíny po-
tvrdzuje vysokú úroveň vzdelania, ktoré dosahuje dohod-
nuté a akceptovateľné štandardy; pre veterinárne vzde-
lávacie inštitúcie prináša dôveru, že úroveň škôl a  obsah 
curricula ich študijných programov dosahuje dohodnutú 
vzorovú úroveň. 
 Celý proces je pre našu univerzitu nesmierne dôležitý, za-
slúži si preto zhrnutie a pripomenutie aj z nášho pohľadu. Po 
desiatich rokoch sme vo februári 2024 v súlade s aktuálnym 
Štandardným operačným postupom (SOP) na základe pred-
chádzajúcej žiadosti zaslali kancelárii Európskeho združenia 
inštitúcií pre veterinárske vzdelávanie (EAEVE) súhlas s  vy-
konaním vizitácie ESEVT (European system of Evaluation of 
Veterinary Training). Keďže každý študijný program vedúci 
k  získaniu titulu „veterinárny lekár“ musí byť akreditovaný 
a musí byť v súlade so smernicami EÚ o uznávaní odborných 
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kvalifikácií a normami a usmerneniami pre zabezpečovanie 
kvality v európskom priestore vysokoškolského vzdelávania 
(ESG 2015), do akreditácie boli zahrnuté študijné programy 
všeobecné veterinárske lekárstvo v  slovenskom jazyku a 
v anglickom jazyku a hygiena potravín v slovenskom jazyku. 
Termín FULL VISITATION bol stanovený na 7. – 11. apríla 
2025.
 Členovia vedenia univerzity od začiatku roku 2024 zača-
li intenzívnu prípravu. Navštevovali jednotlivé pracoviská 
a snažili sa ich čo najlepšie pripraviť na medzinárodnú akre-
ditáciu a spracovať podklady pre samohodnotiacu správu. 
 Samohodnotiacu správu sme načas, dva mesiace pred 
návštevou, zaslali kancelárii EAEVE. Správa pozostávala z de-
siatich oblastí: Ciele, organizácia a  politika zabezpečenia 
kvality (oblasť 1); Financie (oblasť 2); Kurikulum (oblasť 3); 
Zariadenia a  vybavenie (oblasť 4); Zdroje zvierat a  učebný 
materiál živočíšneho pôvodu (oblasť 5); Učebné zdroje (ob-
lasť 6); Prijímanie, postup a „welfare“ študentov (oblasť 7); 
Hodnotenie študentov (oblasť 8); Učitelia a pomocný perso-
nál (oblasť 9) a Výskumné programy, ďalšie a postgraduálne 
vzdelávanie (oblasť 10). Dôležitú súčasť tvorili tzv. „ESEVT in-
dikátory“. Tie sa vypočítavajú z údajov, ktoré sú priemerom 
posledných troch úplných akademických rokov, aby sa vy-
rovnali ročné odchýlky a aby sa zabránilo dočasným zlepše-
niam obmedzeným na obdobie vizitácie. 
 Súčasťou zaslanej správy boli aj povinné prílohy: Súčasný 
stav učiteľov, ich kvalifikácia, ich FTE (full time equivalent), 
zodpovednosť za výučbu a príslušnosť k pracovisku (príloha 
1); Študijné plány, informačné listy predmetov, kompetencie 
prvého dňa (príloha 2); Mapa kampusu UVLF, študentských 
domovov, ŠPP v  Zemplínskej Teplici (príloha 3); Postupy 
hodnotenia kvality (príloha 4); Zoznam vedeckých publikácií 
v recenzovaných časopisoch za posledné tri roky (príloha 5). 
Medzi nepovinné prílohy univerzita zaradila Dlhodobý zá-
mer UVLF na obdobie rokov 2024 – 2029 (príloha 6); Princípy 
biologickej bezpečnosti UVLF (príloha 7); Záznamník praxí 
(príloha 8); Organizačnú štruktúru UVLF (príloha 9) a Zoznam 
prednáškových a seminárnych miestností a cvičební (príloha 
10). 
 Pre vizitáciu našej univerzity bol určený tím v zložení:
Kozet AVANUS, Istanbul, Turecko (základné vedy),
Charles McLean PRESS, Aas, Nórsko (základné vedy),
Juan Alberto CORBERA, Las Palmas de Gran Canaria, Špa-
nielsko (klinické vedy – spoločenské zvieratá, Chairperson),
Monica CUTRIGNELLI, Neapol, Taliansko (klinické vedy – 
potravinové zvieratá),
Rodrigo NOVA, Glasgow, Spojené Kráľovstvo (verejné vete-

rinárske lekárstvo, vrátane zdravotnej bezpečnosti a kvality 
potravín),
Werner SWANNET, Ghent, Belgicko (hodnotenie kvality),
Pierre BUISSON, St. Galmier, Francúzsko (praktický veteri-
nárny lekár),
Maria Carlotta ROLLA, Milan, Taliansko (študentka),
Dagmar BLIGHT SAAHE (SAAVŠ), Slovenská republika (po-
zorovateľka),
Marina SPINU, Cluj - Napoca, Rumunsko (ESEVT koordiná-
torka). 
 V  súlade so SOP 2023 naša univerzita navrhla a  EAEVE 
schválila oficiálny program FULL VISITATION. Bol rozložený 
do piatich dní. 
 Prvý deň znamenal príchod členov vizitačného tímu, stret-
nutie s  rektorom Jozefom Nagyom a prorektorom Borisom 
Vojtekom, ktorý mal pozíciu liaison officer – styčný úradník. 
Nasledovala úvodná spoločná večera s členmi vedenia uni-
verzity a študentami.
 Druhý deň bol zameraný na prvotné stretnutie s vedením 
UVLF a návštevu všetkých pracovísk, ktoré sa podieľajú na 
výučbe akreditovaných študijných programov. Vizitačný tím 
v tento deň absolvoval pracovné stretnutie a večeru bez štu-
dentského člena. Študentka, členka vizitačného tímu, sa zú-
častnila na večeri s našimi študentmi.
 Tretí deň vizitácie bol venovaný návšteve ŠPP, n.o., v Zem-
plínskej Teplici, jazdeckého areálu, útulku pre spoločenské 
zvieratá, Účelového zariadenia pre chov a choroby zveri, rýb 
a včiel v Rozhanovciach a bitúnkov Dalton a Domäsko. Deň 
bol zameraný na hĺbkovú vizitáciu vybraných pracovísk. Sa-
mostatná časť bola venovaná problematike zabezpečovania 
kvality na univerzite. Pracovná večera bola organizovaná za 
účasti členov vizitačného tímu, rektora UVLF, laiason officera 
a pozvaných hosti z radov stakeholderov – subjektov zainte-
resovaných do fungovania univerzity v rôznych oblastiach.
Počas štvrtého dňa sa členovia vizitačného tímu stretli s vy-
sokoškolskými učiteľmi, s absolventmi univerzity, ktorí sú vy-
sokoškolskými učiteľmi, s podporným personálom, študent-
mi a  priestor bol aj na dôverné stretnutia s  jednotlivcami, 
ktorí o to sami prejavili záujem. Tento deň patril aj pracov-
nému obedu s vybranými absolventmi univerzity. Záver dňa 
venoval tím svojmu pracovnému stretnutiu.
 Posledný deň hodnotiacej návštevy bol venovaný záve-
rečnej prezentácii predbežných záverov FULL VISITATION 
pre rektora, liaison officer a zástupcov zamestnancov a štu-
dentov. Na stretnutí odzneli závery vizitácie a následne po 
dvoch týždňoch (28.4.) univerzita dostala aj Draf C vizitačnej 
správy. Zo záverečnej prezentácie a  Draftu C vyplynulo, že 
vizitačný tím odporúča Európskemu výboru pre veteri-
nárne vzdelávanie (ECOVE) udeliť UVLF v Košiciach me-
dzinárodnú akreditáciu. Tieto závery prerokuje ECOVE na 
svojom júnovom zasadnutí a vydá konečné rozhodnutie.
 Úspešné zvládnutie procesu medzinárodnej akreditácie 
je pre Univerzitu veterinárskeho lekárstva a  farmácie v Ko-
šiciach nesmierne dôležité. Pripomeňme si preto najdôle-
žitejšie poznatky z návštevy, ktoré odzneli v záverečnej 
prezentácii. 
 Vizitácia bola veľmi dobre pripravená, dobre zorgani-
zovaná a prebehla v srdečnej a profesionálnej atmosfére. 
Liaison officer bol veľmi efektívny, usilovný a vždy nápo-
mocný. Program návštevy bol navrhnutý vopred na základe 
konzultácií s predsedom, koordinátorom a zástupcami VEE. 
Návštevníkom bola poskytnutá všetka potrebná zdvorilosť a 
pomoc, mali plný prístup ku všetkým informáciám, zariade-
niam a osobám, o ktoré požiadali, a to veľmi transparentným 
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spôsobom.
 Vizitačný tím označil niekoľko oblastí, ktoré si zaslúžia 
pochvalu. Ocenil zavedenie komplexného systému zabez-
pečenia kvality a rozvoj kultúry kvality. Vyzdvihol úroveň 
univerzitného zariadenia pre chov a choroby zveri, rýb a 
včiel v  Rozhanovciach i vlastníctvo jazdeckého centra ako 
výučbového zdroja. Pochválil zapojenie študentov a zain-
teresovaných strán do rozhodovacieho procesu, rovnako 
tak pozitívne zapojenie zamestnancov do študijných prog-
ramov VVL, GVM a  HP. Pozitívne hodnotil snahu o výskum 
v oblasti vzdelávania a inovácie vo výučbe a hodnotení. 
Rovnako vysoko ocenil úsilie univerzity o udržiavanie dobre 
vybavenej a usporiadanej veterinárnej nemocnice. Pochvala 
sa ušla aj vzťahom medzi akademickými pracovníkmi, štu-
dentmi a farmármi zo súkromných komerčných fariem, ktoré 
umožňujú študentom priblížiť sa skutočnému svetu fariem 
a činnosti profesionálnych veterinárnych lekárov. Vizitačný 
tím privítal aj odhodlanie UVLF zlepšovať svoje metódy vý-
učby pre všetky študijné programy.
 Tím ESEVT zároveň formuloval odporúčania. V  prípade 
všetkých hodnotených študijných programov VVL v sloven-
skom jazyku, GVM v  anglickom jazyku a HP v  slovenskom 
jazyku tím ESEVT zhodne upozornil, že sú v súlade so štan-
dardom 5.1. len čiastočne – dôvodom je neoptimálny počet 
pitiev prežúvavcov a ošípaných. 

 Tím ESEVT v zozname položiek potenciálneho nesúla-
du so štandardmi uviedol: ŽIADNE. Toto konštatovanie 
je pre nás mimoriadne povzbudzujúce.
 Celková podrobná správa vizitačného tímu bude predlo-
žená na zasadnutí ECOVE (European Committee of Veterina-
ry Education) dňa 11. júna 2025 v Dubline. Dúfam, že vďa-
ka nášmu spoločnému úsiliu a nasadeniu bude na stránke 
EAEVE pri Univerzite veterinárskeho lekárstva a farmácie v 
Košiciach status „Accredited“. 
 Byť medzinárodne akreditovanou univerzitou pre nás zna-
mená, že pri výbere miesta štúdia si mladí ľudia z celej Euró-
py, ale aj z ďalších krajín sveta, vyberú medzi ostatnými prá-
ve Košice. Vyberú si miesto, ktoré poskytuje vysokú kvalitu 
vzdelania, vedomostí i zručností. Je otázkou budúcnosti na-
šej vzdelávacej inštitúcie, jej prestíže a medzinárodného uz-
nania, aby aj v ďalšom desaťročí patrila medzi univerzity so 
statusom akreditované EAEVE. Medzinárodná akreditácia je 
kľúčová pre naše dlhodobé zámery i strategické plány. Ešte 
raz všetkým pedagogickým, vedeckým i nepedagogickým 
zamestnancom, študentom a  ďalšiemu personálu srdečne 
ďakujem za snahu urobiť maximum pre úspešný výsledok 
celého hodnotiaceho procesu.

prof. MVDr. Jozef Nagy, PhD.
rektor UVLF

Slintačka a krívačka po polstoročí ochromila Slovensko

 Slovenskí poľnohospodári i veterinári majú za sebou naj-
náročnejšie obdobie za posledných 50 rokov. Po polstoro-
čí sa na našom území objavila nákaza slintačky a  krívačky 
(SLAK). Dotkla sa mnohých subjektov, medzi inými aj našej 
univerzity. Aj keď sme boli, našťastie, ďaleko od epicentra 
nákazy, museli sme prijať opatrenia nariadené štátom.  
 Dňa 7. marca 2025 Štátnu veterinárnu a  potravinovú 
správu SR (ŠVPS SR) informoval Hlavný veterinárny lekár 
Maďarskej republiky o potvrdení výskytu ohniska SLAK v 
chove hovädzieho dobytka pri obci Kisbajcs v okrese Győr-
Moson-Sopron, približne 2 km od hranice so Slovenskou re-
publikou.
 O šesť dní, 13. marca 2025, vydal rektor UVLF Jozef Nagy 
prvé usmernenie pre našu univerzitu. V súvislosti s výsky-
tom SLAK na území Maďarskej republiky, zásahom pásma 
dohľadu na územie Slovenskej republiky (okresy Komárno 
a Dunajská Streda) a na základe odporúčaní ústredného ria-
diteľa ŠVPS SR bolo nariadené dodržiavať všeobecné prin-
cípy biologickej bezpečnosti UVLF v Košiciach a informovať 
zamestnancov a  študentov o  výskyte SLAK a  o súvisiacich 
opatreniach. Bol zakázaný vstup nepovolaným osobám do 
priestorov kliniky prežúvavcov a kliniky ošípaných. Vstup 
študentov na kliniky bol povolený, ale len po prechode cez 
hygienický filter. Zamestnanci kliniky prežúvavcov, kliniky 
ošípaných a  Školského poľnohospodárskeho podniku v 
Zemplínskej Teplici boli povinní monitorovať zdravotný stav 
vnímavých druhov zvierat. V  Účelovom zariadení pre chov 
a choroby zveri, rýb a včiel v Rozhanovciach sa začali sledo-
vať zmeny správania, resp. zdravotného stavu voľne žijúcej 
zveri. V prípade podozrenia na nákazu dostali všetci zainte-
resovaní príkaz o tejto skutočnosti bezodkladne informovať 
prorektora pre klinickú činnosť a styk s praxou, ktorý by za-
bezpečil súčinnosť s príslušnými orgánmi štátnej správy.

 V piatok 21. marca 2025 bolo potvrdené ochorenie slin-
tačky a krívačky v chovoch dobytka v troch obciach na juhu 
Slovenska – v Medveďove, Ňárade a Bake. Opatrenia boli 
prijaté na dvoch úrovniach –  celoslovenskej a na úrovni ok-
resov Dunajská Streda a Komárno. Ochorenie sa na Sloven-
sko dostalo zrejme vzduchom z Maďarska. Na tlačovej konfe-
rencii po zasadnutí Národnej protinákazovej komisie o tom 
informoval minister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
Richard Takáč. Oznámil, že v krátkom čase bude nasledovať 
vakcinácia približne 2000 kusov dobytka, čo ale nemá vplyv 
na to, že tieto kusy dobytka musia byť utratené. 
 V súvislosti s výskytom SLAK na území Slovenska prijala 
UVLF 21. marca 2025 opatrenia, ktoré sa týkali kontaktu so 
zvieratami na všetkých pracoviskách univerzity. Rektor UVLF 
Jozef Nagy vydal PRÍKAZ REKTORA č. 2/2025. Bol vydaný 
zákaz vstupu nepovolaným osobám do ustajňovacích pries-
torov kliniky prežúvavcov, klinky ošípaných, kliniky koní, aj 
do ustajňovacích priestorov v areáloch Pri hati, v jazdeckom 
areáli a  v  účelových zariadeniach v Rozhanovciach. Zákaz 
vstupu platil aj pre celý areál Školského poľnohospodárske-
ho podniku v Zemplínskej Teplici. Študenti museli pri vstupe 
v rámci vyučovania dodržať predpísané pravidlá biologickej 
bezpečnosti. Navyše museli podpísať prehlásenie, že týždeň 
nenavštívili farmu vnímavých zvierat, nepoužili odev a obuv 
z návštevy farmy, nezúčastnili sa na poľovačke a nenavštívili 
regióny v pásme ochrany a dohľadu. Boli zakázané výjazdy 
na praktické cvičenia na farmy potravinových a ostatných 
vnímavých zvierat. Zakázaný bol presun vnímavých zvierat 
mimo ustajňovacie priestory kliník. Prísun pacientov mimo 
oblastí výskytu SLAK sa v odôvodnených prípadoch povo-
lil. Všetci zamestnanci kliník a všetkých účelových zariadení 
boli povinní dodržiavať zásady biologickej bezpečnosti. Po-
dobne museli tieto zásady v jazdeckom areáli dodržiavať aj 



4 www.uvlf.sk

majitelia koní či žiaci jazdeckej školy. Klinika malých zvierat 
a klinika vtákov, exotických a voľne žijúcich zvierat v Univer-
zitnej veterinárnej nemocnici fungovala v  riadnom režime. 
S  ohľadom na aktuálnu situáciu pristupovali všetci veteri-
nárni lekári k ošetreniu prichádzajúcich zvierat so zvýšenou 
opatrnosťou a  s  dodržiavaním hygienických a bezpečnos-
tných protokolov. Zakázali sa výjazdy na praktické cvičenia 
na farmy potravinových zvierat vrátane ostatných vníma-
vých zvierat. Povolené boli len výjazdy na praktické cviče-
nia v potravinárskych prevádzkach. Bezodkladne bol vyko-
naný súpis zvierat na klinikách, v ustajňovacích priestoroch 
i v účelových zariadeniach. 
 25. marca bola SLAK potvrdená v ďalšom chove na juhu 
Slovenska, konkrétne v obci Lúč na Ostrove v okrese Dunaj-
ská Streda. Išlo o lokalitu neďaleko troch fariem, kde bola 
nákaza potvrdená už 21. marca. Vo farme zasiahnutej ocho-
rením sa nachádzalo 279 kusov hovädzieho dobytka.  
 4. apríla sa na farme za obcou Jurová v okrese Dunajská 
Streda potvrdilo nové ohnisko SLAK. Podľa spoločnosti Exa-
ta Group, do ktorej portfólia farma patrí, išlo o chov približne 
870 kusov býkov.
 14. apríla 2025 sa skončila likvidácia doterajších ohnísk 
ochorenia SLAK vrátane farmy Dolný Štál. Zatiaľ nebolo nové 
ohnisko ochorenia. Podľa ministra pôdohospodárstva sa do-
teraz prihlásilo u veterinárov 1842 čiernych chovov. 
 V súvislosti s vývojom situácie 23. apríla 2025 vydal re-
ktor UVLF PRÍKAZ REKTORA č. 3/2025. Aj naďalej trval zá-
kaz vstupu nepovolaným osobám do ustajňovacích priesto-

rov kliník, katedier a  účelových zariadení. Vstup študentov 
bol povolený za dodržania predpísaných pravidiel biologic-
kej bezpečnosti a naďalej podmienený podpisom prehlá-
sení. V platnosti ostala väčšina predchádzajúcich nariadení. 
V jazdeckom areáli boli povolené vychádzky koňmo mimo 
jazdecký areál a bola povolená príprava organizácie májo-
vých pretekov. Výjazd na preteky s koňmi ustajnenými na 
jazdeckom areáli bol povolený s doložením prehlásenia pri 
ich odchode a návrate, že kone ani osoby neboli v kontakte s 
vnímavými zvieratami. 
 V pondelok 28. apríli otvorili košickú ZOO po tom, ako 
bola od 21. marca uzatvorená pre opatrenia proti šíreniu 
slintačky a krívačky. Finančné straty vyčíslila na takmer 300 
000 eur. ZOO bola zatvorená v návštevnícky atraktívnom ob-
dobí. Vlani v apríli do nej zavítalo vyše 26 tisíc návštevníkov, 
Veľká noc s mimoriadne priaznivým počasím by jej priniesla 
minimálne 10 tisíc návštevníkov a okolo 60 tisíc eur. Po nú-
tenej prestávke sa v utorok 29. apríla opäť otvorili aj brány 
spišskonovoveskej ZOO. Národnú zoologickú záhradu v Boj-
niciach opätovne otvorili 12. mája a Zoologickú záhradu v 
Bratislave v stredu 21. mája po dvoch mesiacoch od zatvore-
nia.
 Vzhľadom na priaznivý vývoj vo výskyte SLAK na území SR 
mohol rektor UVLF 6. mája 2025 vydať PRÍKAZ REKTORA 
č. 4/2025, ktorý zmiernil niektoré opatrenia. Zákaz vstupu 
nepovolaným osobám do všetkých ustajňovacích priestorov 
však ďalej trvá. Celé Slovensko verí, že prijaté opatrenia pri-
nesú výsledky a ďalšie ohniská nákazy sa už neobjavia.

Naši odborníci dostali v súvislosti so SLAK v médiách nebývalý priestor

 Slovensko, ale aj celú Európu, postavila do pozoru hrozba 
slintačky a krívačky, ktorá sa po Nemecku objavila neďaleko 
maďarsko-slovenských hraníc. Po africkom more ošípaných 
a vtáčej chrípke sa začalo hovoriť o ďalšom vysoko nákazli-
vom ochorení, ktoré môže priniesť významné ekonomické 
škody pre celú spoločnosť. O slintačke a krívačke sa študenti 
Univerzity veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach 
učia veľmi podrobne. Výskumu v tejto oblasti sa venuje pre-
dovšetkým katedra epizootológie, parazitológie a ochrany 
spoločného zdravia, preto sme sa snažili hneď po oznáme-
ní nákazy v Maďarsku priniesť o nej viac informácií. Vedúca 
katedry prof. MVDr. Anna Ondrejková, PhD., vysvetlila 
všetko podstatné v rozhovore, ktorý bol na webe UVLF zve-
rejnený 18. marca 2025. V prvých dňoch z neho čerpali aj 
niektoré médiá.

 Na webe univerzity sme 21. marca 2025 uverejnili spo-
mienky doktora Štefana Mártona na nákazu SLAK v  70-
tych rokoch 20. storočia. V  roku 2014, pri príležitosti 65. 

výročia založenia, vydala UVLF knihu svojho absolventa 
a  úspešného veterinárneho lekára  MVDr. Štefana Márto-
na V znamená modrého kríža. Autor ju napísal „na pamiatku 
kolegov, ktorí zaplatili svojím životom alebo zdravím účasť 
v  hrdinskom boji proti antropozoonózam. Skromným veli-
kánom zverolekárskej profesie, ,,priekopníkom zlatého veku 
slovenského veterinárstva“, ktorí sa stali obeťou arogancie 
politických karieristov a  na počesť všetkých kolegov, kto-
rí sa zaslúžili o  dobré meno nášho zverolekárskeho stavu.“ 
Štefan Márton po 51-ročnej aktívnej činnosti 31. decembra 
2006   definitívne zavesil na klinec veterinárnu prax. Ako 
penzista mal mnoho času spomínať na polstoročie, z ktoré-
ho tridsaťštyri rokov pracoval v štátnej veterinárnej službe. 
Medzi spomienkami je aj rozsiahla kapitola venovaná slin-
tačke a krívačke. Riešenie nákazy zažil na vlastnej koži a jeho 
spomienky sú vo svetle aktuálnej situácie na Slovensku mi-
moriadne zaujímavé. Z tohto dôvodu sme na našom webe 
publikovali spomínanú kapitolu nazvanú Grimasa teórie 
a  praxe z  knihy MVDr. Štefana Mártona V  znamení mod-
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rého kríža. Dodávame, že MVDr. Štefan Márton odišiel do 
večnosti vo veku 92 rokov len nedávno, 27. septembra 2024. 
Bol absolventom druhého ročníka Vysokej školy veterinárnej 
v Košiciach v roku 1955.
 Prvý veľký rozhovor v denníku SME venovaný nákaze vy-
šiel 21. marca 2025 pod názvom Keď pred 50 rokmi udrela 
slintačka, dojičky spali v maštali s nakazenými kravami. 
„Veterinár sa už ani nemôže volať zverolekár, lebo už len likvi-
duje,“ hovoril v  ňom 96-ročný profesor Ján Pleva. Narážal 
tým aj na rozhodnutie Štátnej veterinárnej a potravinovej 
správy usmrtiť dvetisíc kráv nakazených chorobou. Pleva od 
roku 1960 pôsobil ako krajský veterinárny lekár vtedajšieho 
východoslovenského kraja, o päť rokov neskôr sa stal šéfom 
veterinárnej služby na Slovensku. V rozhovore pre denník 
SME spomínal, ako to vyzeralo, keď sa toto vysoko nákazlivé 
ochorenie šírilo po Slovensku pred polstoročím, ako dojičky 
spali s kravami v maštali, aby sa zabránilo prenosu nákazy, 
aké opatrenia vtedy ako šéfveterinár prijímal a ako zvieratá 
liečil. Veľmi si vážime, že pán profesor bol ochotný hovoriť 
s  novinármi a  spomínať na svoje osobné skúsenosti spred 
polstoročia.

 Denník SME priniesol 23. marca 2025 rozsiahly rozhovor 
s profesorkou Annou Ondrejkovou nazvaný Slintačka je 
pohromou pre farmy, dosah je devastačný. Zabíjanie 
chovov je nutné. Profesorka v ňom vysvetľovala ochorenie 
SLAK a zdôrazňovala, že problémom je chorobnosť. Ak zvie-
ratá prídu do kontaktu s vírusom, všetky ochorejú. Objasňo-
vala aj to, prečo je návrat SLAK po päťdesiatich rokoch na 
Slovensko takým problémom. Vysvetľovala tiež, kde sa vírus 
vzal a aký dosah na farmy i krajinu môže mať.

 Denník Korzár 27. marca 2025 uverejnil článok s  náz-
vom Nákaza uzavrela pred polstoročím dediny na vý-
chode. Zvieratá bľačali od bolesti, spomína veterinár. Na 
prípady si v rozhovore spomínal 96-ročný profesor Ján Ple-

va, ktorý pôsobil v rokoch 1960 až 1963 na pozícii krajského 
veterinárneho lekára pre východ. O dva roky neskôr nastúpil 
na miesto šéfa veterinárnej služby pre celé Slovensko.
 V denníku Pravda dlhoročný poľnohospodársky publicis-
ta Jozef Sedlák 31. marca 2025 v článku nazvanom Je to su-
verénne najvážnejšia nákaza, aká nás postihla. Vírus sa 
mohol do Maďarska dostať nelegálnym dovozom, hovo-
ril s Annou Ondrejkovou. Žitný ostrov zažíva katastrofu. Ve-
terinári usilujúci sa zastaviť šírenie SLAK musia vyhubiť tisíce 
zvierat. Bolo už zabitých vyše tisíc kráv, ale aj ošípaných. Ľu-
dia protestujú, lebo sa nevedia zmieriť s likvidáciou zvierat. 
Je naozaj nevyhnutné, niet inej možnosti? V ohnisku niet, 
jednoznačne odpovedala na najfrekventovanejšiu otázku 
dneška epizootologička profesorka Anna Ondrejková.
 V spravodajskej televízii TA3 hovoril 1. apríla o špecifikách 
nákazy, o jej prenose a nevyhnutných opatreniach pro-
fesor Jozef Bíreš, veterinár a bývalý šéf Štátnej veterinárnej 
a potravinovej správy v rozhovore s názvom Telá by sa mali 
spaľovať, nie zakopávať. Vírus v pôde prežije desaťročia, 
jar slintačke vyhovuje. 
 V magazíne pre malých záhradkárov aj veľkých farmárov, 
pestovateľov a chovateľov Farmárska revue na Dvojke Slo-
venskej televízie 26. apríla profesori Jozef Bíreš a  Pavol 
Mudroň hovorili veľmi zaujímavo nielen o nákaze, jej rieše-
ní, ale aj o dôsledkoch, ktoré bude mať na chovateľov hovä-
dzieho dobytka. 

 Na výskyt slintačky a krívačky opakovane reagovali v mé-
diách naši odborníci prof. MVDr. Anna Ondrejková, PhD., 
a  prof. MVDr. Jozef Bíreš, PhD. Boli hosťami viacerých tele-
víznych spravodajských blokov, kde informovala o ochorení 
SLAK. Objavili sa v spravodajskom kanáli STVR :24 v reláciách 
Správy z  regiónov, Aktuálne, Komentáre dňa, ale v spravo-
dajskej televízii TA3, TV Markíza, TV JOJ, v Slovenskom roz-
hlase i Rádiu Regina v reláciách Z prvej ruky, Kontakty a ďal-
ších.

Mgr. Zuzana Bobriková
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•	Rektor a prorektor UVLF v Košiciach pre klinickú činnosť 
 a styk s praxou sa dňa 3. 3. 2025 zúčastnili na online stret- 
 nutí s pani D. Blight zo SAAVŠ, ktorá bola členkou vizitač- 
 ného tímu EAEVE ako pozorovateľ v rámci medzinárod- 
 nej akreditácie UVLF v Košiciach.
•	Rektor UVLF v Košiciach sa zúčastnil na pracovnom stret- 
 nutí so zástupkyňami spoločnosti Gastromila, spol. s r. o., 
 dňa 3. 3. 2025.
•	Rektor a prorektor pre klinickú činnosť a styk s praxou sa 
 dňa 3. 3. 2025 zúčastnili stretnutí so študentmi UVLF 
 v Košiciach, ktoré sa uskutočnilo v súvislosti s prípravou 
 na medzinárodnú akreditáciu.
•	Dňa 4. 3. 2025 sa rektor zúčastnil na pracovnom stretnutí  
 s prof. MUDr. J. Šuvadom, PhD., zástupcom SR v Riadiacej 
 rade Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO), kto- 
 ré bolo zamerané na možné zapojenie UVLF v Košiciach 
 do projektových výziev.
•	Dňa 6. 3. 2025 sa rektor zúčastnil na pracovnom stretnutí 
 s riaditeľkou IVVL v Košiciach MVDr. Z. Lopatníkovou za- 
 meranom na ďalšiu vzájomnú spoluprácu oboch inštitú- 
 cií.
•	Rektor UVLF sa dňa 6. 3. 2025 zúčastnil na verejnom vy- 
 počutí kandidáta na člena Správnej rady UVLF v  Koši- 
 ciach Ing. S. Hrehu v posluchárni P 6.
•	Dňa 12. 3. 2025 sa na UVLF v Košiciach uskutočnilo pra- 
 covné stretnutie rektora a kvestora UVLF v Košiciach so 
 zástupcami ICKK a  bolo zamerané na organizovanie 
 Founders Challenge 2025.
•	Dňa 13. 3. 2025 sa uskutočnila návšteva pracovísk za 
 účasti rektora a prorektorov UVLF v Košiciach v súvislosti 
 s prípravou na medzinárodnú akreditáciu.
•	Dňa 14. 3. 2025 sa uskutočnilo pracovné stretnutie rekto- 
 ra a doc. MVDr. P. Vácziho, PhD., v súvislosti s jeho meno- 
 vaním za odborného zástupcu pre zaobchádzanie 
 s omamnými a psychotropnými látkami na UVLF v Koši- 
 ciach.
•	Dňa 17. 3. 2025 sa na UVLF v Košiciach uskutočnilo pra- 
 covné stretnutie vedenia UVLF v Košiciach so zástupcami 
 MŠVVaM SR, ktoré  bolo zamerané na plnenie merateľ- 
 ných ukazovateľov výkonnostných zmlúv za rok 2024 
 a  podávanie žiadostí o  periodické hodnotenie výskum- 
 nej, vývojovej, umeleckej a ďalšej tvorivej činnosti (VER 
 2026).
•	Dňa 20. 3. 2025 sa uskutočnil aktív učiteľov s programom 
 zameraným na program vizitácie v rámci medzinárodnej 
 akreditácie, samohodnotiacu správa UVLF 2025 a jej prí- 
 lohy, kompetencie prvého dňa a najčastejšie nedostatky 
 zistené počas vizitácií fakúlt a univerzít.
•	UVLF v Košiciach vydalo dňa 13. 3. 2025 usmernenie v sú- 
 vislosti s výskytom slintačky a krívačky na území Maďar- 
 skej republiky.
•	Dňa 21. 3. 2025 bol vydaný príkaz rektora UVLF v Koši- 
 ciach č. 2/2025 v súvislosti s výskytom slintačky a krívač- 
 ky na území Slovenskej republiky.
•	Vedenie univerzity spracovalo odpovede na otázky čle- 
 nov vizitačného tímu EAEVE v  súvislosti s  prípravou na 
 medzinárodnú akreditáciu.

Vybrané z programu rektora
prof. MVDr. Jozefa Nagya, PhD.

•	Dňa 1. 4. 2025 vedenie univerzity uskutočnilo návštevy 
 pracovísk katedier, kliník, oddelenia IKT a  centra klinic- 
 kých zručností v súvislosti s prípravou na medzinárodnú 
 akreditáciu.
•	Rektor a  prorektor pre klinickú činnosť a  styk s  praxou 
 navštívili RVPS Trebišov, ŠPP v Zemplínskej Teplici, ÚZ pre 
 chov a choroby zveri, rýb a včiel v Rozhanovciach, jazdec- 
 ký areál dňa 31. 3. 2025 v súvislosti s prípravou na medzi- 
 národnú akreditáciu.
•	Rektor a prorektor pre klinickú činnosť a styk s praxou sa 
 zúčastnili na webinári s členmi vizitačného tímu a záve- 
 roch z neho vyplývajúcich v súvislosti s medzinárodnou 
 akreditáciou, ktorý sa uskutočnil dňa 31. 3. 2025.
•	Rektor sa dňa 3. 4. 2025 zúčastnil na verejnom vypočutí 
 kandidáta na člena Správnej rady UVLF v Košiciach Ing. 
 M. Kubovčíka v aule UVLF v Košiciach.
•	UVLF v  Košiciach prijala predbežnú správu tímu EAEVE 
 (Draft C) na úpravu formálnych nedostatkov na základe 
 vizitácie uskutočnenej v dňoch 7. – 11. 4. 2025 na UVLF 
 v Košiciach. 
•	Rektor sa zúčastnil 14. 4. 2025 na odovzdaní ocenení sú- 
 ťaže študentov študijného programu farmácia Majster  
 slova v univerzitnej lekárni.
•	Dňa 15. 4. 2025 navštívili UVLF v Košiciach minister vnút- 
 ra SR M. Šutaj Eštok a  štátny tajomník MŠVVaM SR 
 R. Zsembera so sprievodom.
•	Rektor prof. Nagy sa online zúčastnil na rokovaní Vedec- 
 kej rady Technickej univerzity vo Zvolene dňa 16. 4. 2025.
•	Rektor J. Nagy sa zúčastnil na pracovnom stretnutí 
 s MUDr. S. Kašelákovou, pracovným lekárom a odborným 
  garantom pracovnej zdravotnej služby MEDISON, s. r. o., 
 ktoré sa uskutočnilo dňa 16. 4. 2025 na UVLF v Košiciach.
•	Rektor a prorektor pre vzdelávanie sa zúčastnili na online 
 pracovnom stretnutí zástupcov Regiónu 7 s  prezident- 
 kou EAEVE P. Winter dňa 22. 4. 2025.
•	Rektor J. Nagy sa zúčastnil na online zasadnutí predsta- 
 venstva Inovačného centra Košického kraja, ktoré sa 
 uskutočnilo dňa 22. 4. 2025.
•	Rektor UVLF v Košiciach sa zúčastnil na galavečere oce- 
 ňovania osobností Košického samosprávneho kraja, kto- 
 rý sa uskutočnil dňa 23. 4. 2025 v Národnom divadle Ko- 
 šice.
•	Rektor J. Nagy prijal dňa 29. 4. 2025 na zasadnutí vedenia 
 univerzity bývalého rektora našej univerzity Dr. h. c. prof. 
 MVDr. Rudolfa Cabadaja, PhD., pri príležitosti jeho život- 
 ného jubilea 85 rokov. Pri tejto príležitosti mu odovzdal 
 zlatú pamätnú medailu UVLF v Košiciach.
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Z agendy
MVDr. Martina Tomka, PhD.,

prorektora pre vzdelávanie

•	Mesiac marec sa niesol v znamení finalizácie príprav po- 
 kladov pre medzinárodnú akreditáciu z pohľadu agendy 
 súvisiacej so vzdelávacím procesom na UVLF.
•	V  mesiaci marec a  apríl pokračoval prípravný on-line 
 kurz z chémie a biológie, ktorý začal 15. 2. 2025 pre záu- 
 jemcov o štúdium v ŠP VVL, HP, F a VetSes. Študijné odde- 
 lenie zodpovedalo za bezproblémové pripojenie všet- 
 kých účastníkov do MS Teams, preposielalo uchádzačom 
 podklady k jednotlivým lekciám vrátane testov, ktoré pri- 
 pravili poverení učitelia. Posledná vyučovacia sobota 
 (12. 4.) bola venovaná písaniu záverečného modelové 
 testu z predmetu biológia a chémia v systéme MOODLE.  
 Celkovo sa prípravného kurzu zúčastnilo 13 uchádzačov 
 o štúdium ŠP VetSes a 119 uchádzačov o štúdium ŠP VVL, 
 HP a F. 
•	Dňa 11. 3. 2025 zastupoval UVLF prorektor pre vzdeláva- 
 nie na medzinárodnom stretnutí 1st Carpathian Initiative 
 Meeting, ktorému predsedal podpredseda vlády SR Pe- 
 ter Kmec. Stretnutie sa uskutočnilo v Prešove v priesto- 
 roch Prešovského samosprávneho kraja za účasti vlád- 
 nych, samosprávnych, akademických a podnikateľských 
 reprezentácií Slovenskej republiky, Ukrajiny a  Poľska.  
 Cieľom stretnutia bolo hľadať ďalšie možnosti spoluprá- 
 ce na úrovni samospráv, vzdelávania a podnikateľských 
 aktivít.
•	Dňa 17. 3. 2025 sa na pozvanie veľvyslanca Írskej republi- 
 ky na Slovensku Jeho Excelencie pána Dermota Mc Gau- 
 rana zúčastnili prorektori UVLF v Košiciach MVDr. Martin 
 Tomko, PhD., a MVDr. Boris Vojtek, PhD., osláv Dňa Sv. Pat- 
 rika, ktoré sa konali v Bratislave.
•	V dňoch 27. 3. a 4. 4. 2025 sa prorektori UVLF v Košiciach 
 MVDr. Martin Tomko, PhD., a  MVDr. Boris Vojtek, PhD., 
 zúčastnili ďalších zo série stretnutí so študentami orga- 
 nizovaných pri príležitosti nadchádzajúcej medzinárod- 
 nej akreditácie. Cieľom stretnutí bolo odpovedať na otáz- 
 ky študentov týkajúce sa stavu pripravenosti univerzity 
 na uvedenú návštevu, ako aj otázky týkajúce sa samo- 
 hodnotiacej správy a spätnej väzby členov evalvačného 
 tímu na túto správu.
•	Deň 31. 3. 2025 bol pre záujemcov o štúdium na UVLF 
 v Košiciach v slovenskom jazyku posledným dňom na po- 
 danie prihlášok na ak. rok 2025/2026. Celkovo si takto po- 
 dalo prihlášku na štúdium 1027 záujemcov, čo je o  64 
 viac ako na ak. rok 2024/2025. Prihlášky na štúdium na 
 druhý stupeň vysokoškolského vzdelávania je možné po- 
 dať do konca mája 2025.
•	Dňa 10. 4. 2025 sa konala verejno-prospešná zbierka 
 „Deň narcisov 2025“. Pod gesciou Mgr. Lenky Žuravlovo- 
 vej zo študijného oddelenia boli vytvorené tímy dobro- 
 voľníkov z radov študentov, ktorí oslovovali zamestnan- 
 cov a študentov v areáli univerzity a na študentských do- 
 movoch. Vyzbierať sa podarilo 737,22 EUR, ktoré prispejú 

 na podporu ľudí trpiacich nádorovými ochoreniami.
•	Dňa 16. 4. 2025 sa uskutočnilo zasadnutie edičnej komi- 
 sie univerzity, ktorého cieľom bolo posúdiť návrhy publi- 
 kácií, ktorých autori požiadali o  ich zaradenie do edič- 
 ného plánu na rok 2025. Celkovo bolo do edičného plánu 
 zaradených 38 titulov, ktoré obohatia študijnú literatúru 
 vo všetkých študijných programoch.
•	Dňa 22. 4. 2025 sa prorektor pre vzdelávanie MVDr. Mar- 
 tin Tomko, PhD., zúčastnil on-line stretnutia zástupcov 
 EAEVE regiónu 7, ktoré viedol jeho prezident Tibor Bart- 
 ha. Stretnutia sa zúčastnila aj prezidentka EAEVE Prof.  
 Dr. Petra Winter. Cieľom stretnutia bola analýza situácie 
 na jednotlivých univerzitách regiónu a predbežný prog- 
 ram valného zhromaždenia EAEVE, ktoré sa bude konať 
 v júni v Dubline.
•	Dňa 22. 4. 2025 sa uskutočnilo zasadnutie prijímacej ko- 
 misie UVLF v  Košiciach k  vyhodnoteniu výsledkov prijí- 
 macích skúšok pre záujemcov o štúdium v anglickom ja- 
 zyku, ktoré sa konali 11. 4. 2025. Prijímacie testy zastrešo- 
 vala agentúra SCIO a  zúčastnilo sa ich 54 záujemcov, 
 z ktorých 49 splnilo podmienky na prijatie.
•	Dňa 24. 4. 2025 sa uskutočnil 67. ročník ŠVOČ. Na kon- 
 ferenciu bolo prihlásených 38 študentov UVLF a  1 štu- 
 dent z Fakulty veterinárnej medicíny Univerzity v Nairobi.
•	Dňa 26. 4. 2025 prorektor pre vzdelávanie MVDr. Martin 
 Tomko, PhD., zastupoval UVLF v  Košiciach na Zemplín- 
 skych poľovníckych dňoch, ktoré sa konali v Trebišove. 
 Súčasťou podujatia bol odborný seminár zameraný na 
 chov raticovej zveri, výstava poľovníckych trofejí za po- 
 ľovnícku sezónu 2024/2025 a množstvo iných sprievod- 
 ných podujatí zameraných na ochranu prírody v rámci 
 kampane Poľovníctvo má zmysel.
•	Dňa 28. 4. 2025 sa v priestoroch UVLF v Košiciach konalo 
 podujatie Founders Challenge Competition, ktoré spolu- 
 organizovalo Informačné centrum Košického kraja (ICKK) 
 a UVLF v Košiciach. Stretnutia sa zúčastnilo približne 190 
 účastníkov, väčšinou študentov stredných škôl. Founders 
 Challenge Competition je inovatívny program určený pre 
 stredoškolákov v Košickom kraji, ktorí chcú rozvíjať svoje 
 podnikateľské a kreatívne schopnosti. Účastníkov priví- 
 tal, oboznámil s históriou univerzity a možnosťami štúdia 
 na UVLF v  Košiciach prorektor pre vzdelávanie MVDr. 
 Martin Tomko, PhD. Študijné oddelenie sa podieľalo na 
 príprave podujatia, prezentácii možnosti štúdia na UVLF 
 a prezentácii záujmovej klubovej činnosti študentov.

 
   
 Z agendy doc. MVDr. Jany Koščovej, PhD.,

prorektorky pre vedu, výskum,
doktorandské štúdium a internacionalizáciu

•	Marec je mesiacom knihy a  hneď od začiatku sa niesol 
 v tomto duchu, keďže od 3. – 9. 3. 2025 sa na UVLF konalo 
 podujatie s názvom Týždeň slovenských knižníc. Tento 
 týždeň bol venovaný knihám, najmä odborným, ale aj 

 rôznym sprievodným podujatiam (besedám, vedomost- 
 nému kvízu či workshopom), ktoré zorganizovali pracov- 
 níčky UKES pod vedením riaditeľky MVDr. Libuše Bodná- 
 rovej.
•	V  prvom týždni mesiaca marec sa konalo aj podujatie 
 venované budúcim absolventom študijného programu 
 farmácia, a to Dni pracovných príležitostí (5. – 6. 3. 2025). 
 Prednášková časť sa konala v posluchárni P-35 a prezen- 
 tačná časť (stánky) v priestoroch skleníka UVLF.
•	Dňa 6. 3. 2025 sa uskutočnilo online formou koordinač- 
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 né stretnutie slovenských zástupcov Karpatskej iniciatívy 
 k otázkam regionálneho rozvoja a obnovy Ukrajiny.
•	Začiatok marca bol významným z pohľadu akceptovania 
 univerzitného vedeckého časopisu Folia Veterinaria do 
 databázy SCOPUS. Následne sa 10. 3. 2025 uskutočnilo 
 online stretnutie so zástupkyňou vydavateľstva Sciendo 
 ohľadom ročnej revízie spolupráce.
•	Dňa 13. 3. 2025 som sa zúčastnila slávnostnej inaugurá- 
 cie nového rektora Trnavskej univerzity v  Trnave prof.  
 ThLic. Miloša Lichnera, D. Th. 
•	Dňa 26. 3. 2025 sa v budove Technicomu (TUKE) uskutoč- 
 nilo prvé zasadnutie Predstavenstva združenia CNIC 
 v roku 2025. 
•	Koncom marca boli na webovom sídle univerzity zverej- 
 nené témy dizertačných prác v slovenskom a anglickom 
 jazyku pre akademický rok 2024/2025, pričom jednotlivé 
 témy boli schválené osobami zodpovednými za usku- 
 točňovanie, rozvoj a kvalitu študijného programu ako aj 
 vedeckými koordinátormi za príslušné oblasti. V jednot- 
 livých študijných programoch bolo celkovo vypísaných 
 45 tém, pričom 33 z nich bolo schválených, z toho 30 na 
 dennú formu štúdia a 3 na externú formu. Dvanásť tém 
 vypísali externé vzdelávacie inštitúcie.
•	Počas mesiacov február – apríl sa uskutočnili dizertačné 
 skúšky, ktoré v  danom období úspešne absolvovalo 20 
 doktorandov.
•	V priebehu mesiacov marec a apríl 2025 sa vedenie UVLF 
 opäť venovalo individuálnym žiadostiam doktorandov, 
 ktoré sa v tomto období týkali najmä prolongácie termí- 
 nu odovzdania dizertačných prác, Termín odovzdania di- 
 zertačných prác bol stanovený rovnako ako po iné roky 
 do 30. apríla.
•	Začiatkom marca bola vyhlásená výzva na predklada- 
 nie žiadostí o  finančnú podporu na riešenie projektov 
 IGA, ktorá  je určená predovšetkým na podporu dokto- 

 randov s cieľom rozvíjať ich výskumný potenciál a pod- 
 poriť aktívne zapojenie mladých vedcov do riešenia od- 
 borných problémov v oblasti veterinárskeho lekárstva 
 a farmácie.
•	Rada IGA UVLF následne na svojom zasadnutí dňa 16. 4. 
 2025 rozhodla o  pridelení finančných prostriedkov pre 
 4 nové projekty IGA pre doktorandov a mladých výskum- 
 ných pracovníkov so začiatkom riešenia v roku 2025. 
•	V priebehu marca bol vypracovaný a odoslaný Ročný vý- 
 kaz o výskume a vývoji na UVLF v Košiciach za rok 2024: 
 VV 6-01 (elektronický zber štatistických údajov). 
•	Koncom marca bola prostredníctvom MŠVVaM SR zve- 
 rejnená výzva na podávanie žiadostí o dotácie na nové 
 projekty VEGA a KEGA so začiatkom riešenia v roku 2026 
 a  termínom podania žiadostí najneskôr do 30. 4. 2025.  
 Zároveň boli zverejnené informácie o nových projektoch 
 so začiatkom riešenia v roku 2025, pričom na UVLF v Koši- 
 ciach bolo získaných 9 projektov VEGA a  7 projektov 
 KEGA.
•	Dňa 17. 4. 2025 sa uskutočnilo zasadnutie Mzdovej komi- 
 sie UVLF v Košiciach.
•	Dňa 28. 4. 2025 sa v areáli UVLF v Košiciach v kooperácii 
 s ICKK uskutočnilo podujatie s  názvom Founders Chal- 
 lenge + start-up určené pre študentov stredných škôl 
 a ich mentorov.
•	V mesiaci apríl bol úspešne akreditovaný Experimentál- 
 ny zverinec UVLF, ktorého vedením je poverená doc.  
 MVDr. Zuzana Hurníková, PhD.
•	V apríli boli elektronicky odoslané podklady potrebné na 
 prípravu vyhodnotenia plnenia merateľných ukazovate- 
 ľov k  výkonnostným zmluvám (úspešnosť domácich 
 a zahraničných projektov)
•	Dňa 23. 4. 2025 sa uskutočnilo 1. zasadnutie Vedeckej 
 rady UVLF v Košiciach v roku 2025.

 
  
 
  

 

Z agendy
doc.  MVDr. Zuzany Kosteckej, PhD.,

prorektorky pre rozvoj školy
a hodnotenie kvality

•	Rektor UVLF na základe odporúčania vedenia schválil:
 – výsledky bodového hodnotenia tvorivých pracovníkov  
  UVLF v Košiciach za rok 2024,
 – Výročnú správu o činnosti UVLF v Košiciach za rok 
  2024,
 – termíny ďalších štyroch kôl kurzu základy profesijnej 
  komunikácie pre zamestnancov Univerzitnej veteri- 
  nárnej nemocnice UVLF v Košiciach,
 – usmernenie k overovaniu zručností učiteľov a výskum 
  ných pracovníkov na UVLF v Košiciach,
 – návrh na zabezpečenie 2. ročníka letnej školy farmace- 
  utických zručností,
 – návrh na podpísanie memoranda o spolupráci medzi 
  UVLF v Košiciach a Slovenskou antidopingovou agen- 
  túrou.
•	Boli zorganizované stretnutia v súvislosti s úpravou štu- 
 dijného plánu SŠP farmácia:
 – s prof. MVDr. Jánom Mojžišom, DrSc., ohľadom za- 
  bezpečenia kontinuity osobami zodpovednými za roz- 
  voj, uskutočňovanie a zabezpečovanie kvality spoloč- 
  ného študijného programu za UPJŠ v Košiciach,
 – s prednostkou ústavu psychológie zdravia a metodo- 
  lógie výskumu LF UPJŠ v Košiciach prof. Mgr. Andreou 
  Madarasovou Geckovou, PhD., ohľadom informačné- 
  ho listu a personálneho zabezpečenia výučby predme- 
  tu psychológia zdravia pre SŠP farmácia.
•	Dňa 21. 3. 2025 bola odoslaná doplnená tlačená a elek- 
 tronická verzia dokumentov projektu špecializačného 

 štúdia v odbore lekárenstvo na Ministerstvo zdravotníc- 
 tva SR.
•	Boli zverejnené výzvy Slovenskej lekárnickej komory na 
 predkladanie projektov v roku 2025.
•	V dňoch 15. – 16. 4. 2025 prebehlo 3. kolo kurzu základy 
 profesijnej komunikácie pre zamestnancov Univerzitnej 
 veterinárnej nemocnice.
•	Bola vykonaná kontrola aktualizácie výstupov tvorivej 
 činnosti osôb zodpovedných za kvalitu študijných prog- 
 ramov a odborov habilitačných a inauguračných konaní.
•	Boli oslovení učitelia a študenti e-mailom ohľadom mož- 
 nosti zapojenia školy do medzinárodného testovania di- 
 gitálnych zručností v rámci IT Fitness Testu 2025.
•	Dňa 10. 3. 2025 zasadala pracovná skupina Zelená uni- 
 verzita a vyhodnotila aktivity za prvý kvartál a plánovala 
 aktivity na druhý kvartál roka 2025.
•	Dňa 24. 3. 2025 bol odoslaný návrh projektu Dajme stro- 
 mom v meste zelenú na výzvu Nadácie Slovenskej spori- 
 teľne Pre budúcnosť 2025.
•	Bola zorganizovaná brigáda Dajme univerzite jarný ma- 
 ke-up! dňa 2. 4. 2025.
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•	Dňa 26. 3. 2025 zasadala Správna rada Neinvestičného 
 fondu UVLF v Košiciach s tradičným programom (schvá- 
 lenie účtovnej závierky za rok 2024, schválenie výročnej 
 správy o  činnosti za rok 2024, návrh rozpočtu na rok 
 2025, oslovenie zamestnancov UVLF ako aj partnerov 
 prostredníctvom webového sídla o  možnosti darovania 
 2 % z dane z príjmov za rok 2024 Neinvestičnému fondu 
 UVLF v Košiciach).
•	Boli zverejnené schválené dokumenty: Vyhodnotenie 
 plnenia Dlhodobého zámeru UVLF v Košiciach na obdo- 
 bie rokov 2024 – 2029 za rok 2024 a  aktualizácia Dlho- 
 dobého zámeru UVLF v Košiciach na obdobie rokov 2024 
 – 2029, Akčný plán plnenia Dlhodobého zámeru UVLF 
 v Košiciach na obdobie rokov 2024 – 2029 na webovom 
 sídle/intranete.

•	Prorektorka pre rozvoj školy a hodnotenie kvality sa zú- 
 častnila na:
 – otvorení Clinical Skills Event 2025 na Lekárskej fakulte 
  UPJŠ v Košiciach dňa 14. 3. 2025, 
 – otvorení Dní pracovných príležitostí – farmaceuti far- 
  maceutom dňa 5. 3. 2025,
 – otvorení Dňa pracovných príležitostí pre študentov 
  VVL a HP dňa 3. 4. 2025,
 – webinári SAAVŠ Otázky súvisiace s  návrhom zmeny 
  štandardov v súvislosti s mikroosvedčeniami dňa 14. 3. 
  2025,
 – pracovnom seminári SAAVŠ Zvyšovanie efektívnosti 
  zabezpečovania kvality vzdelávania dňa 4. 4. 2025 
  v priestoroch prezentačného centra AMOS Prírodove- 
  deckej fakulty UK v Bratislave.

Z agendy MVDr. Borisa Vojteka, PhD.,
prorektora pre klinickú činnosť

a styk s praxou

•	Dňa 26. 2. 2025 sa konalo zasadnutie komisie pre klinickú 
 činnosť. Predmetom zasadnutia bola príprava na návšte- 
 vu ESEVT, pričom boli prediskutované témy ESEVT indi- 
 kátorov a biologickej bezpečnosti na UVLF v Košiciach.
•	Dňa 7. 3. 2025 bola uskutočnená návšteva ŠPP, n. o., Zem- 
 plínska Teplica. Predmetom návštevy bola kontrola usku- 
 točnených prác v súvislosti s nadchádzajúcou návštevou 
 ESEVT visitation 2025.
•	Dňa 12. 3. 2025 bola koordinátorke ESEVT návštevy v Ko- 
 šiciach prof. Marine Spinu zaslaná pracovná verzia návr- 
 hu návštevy.
•	V priebehu mesiaca marec sa vyskytlo niekoľko problé- 
 mov s prihlasovaním študentov do informačného systé- 
 mu Provet. Po konzultácii s  administrátorom systému 
 boli všetky nedostatky odstránené. Pre nahlasovanie 
 problémov so systémom Provet bola zriadená emailová 
 adresa v správe centra klinických zručností ckz@uvlf.sk.
•	V súvislosti s nadchádzajúcou návštevou skupiny ESEVT 
 boli v zmysle pravidiel ESEVT SOP 2023 jednotlivým čle- 
 nom skupiny zaslané spiatočné letenky a poskytnuté in- 
 formácie o ubytovaní.
•	V  rámci zvýšenia úrovne biologickej bezpečnosti upra- 
 venej materiálom Zásady biologickej bezpečnosti na 
 UVLF v Košiciach boli zriadené a vyčlenené priestory pre 
 venčenie hospitalizovaných zvierat na klinike malých 
 zvierat.
•	Dňa 17. 3. 2025 sa v Bratislave konala slávnostná recepcia 
 írskeho veľvyslanectva pri príležitosti oslavy Dňa sv. Pat- 
 rika. Za UVLF sa na tejto udalosti zúčastnili prorektori Bo- 

 ris Vojtek a Martin Tomko.
•	Do centra klinických zručností pribudli nové simulátory 
 pre kateterizáciu malých zvierat ako aj simulátor odberu 
 krvi a zavedenia nazogastrickej sondy u koní. 
•	Zástupcovia veterinárneho diagnostického centra VDC 
 požiadali o súhlas s inštaláciou kamerového systému do 
 priestorov centra.
•	Dňa 31. 3. 2025 rektor univerzity Jozef Nagy a prorektor 
 Boris Vojtek absolvovali druhý povinný webinár so sku- 
 pinou ESEVT pod vedením koordinátorky pre návštevu 
 v Košiciach Mariny Spinu, na ktorom boli prediskutované 
 postupy v rámci návštevy.
•	Prorektori Boris Vojtek a Martin Tomko absolvovali v me- 
 siaci marec stretnutia so študentami ŠP VVL a HP ako aj 
 so študentami ŠP GVM. Požiadavky na stretnutie vy- 
 chádzali so strany študentov a diskutované boli postrehy 
 a podnety súvisiace s priebehom štúdia.
•	V  rámci príprav na návštevu skupiny ESEVT uskutočnil 
 prorektor Vojtek početné návštevy jednotlivých praco- 
 vísk v spolupráci s prorektorkou Kosteckou a poverený- 
 mi pracovníkmi za jednotlivé oblasti Dr. Drahovskou (kli- 
 nická oblasť), doc. Bujňákom (predklinická oblasť) a prof. 
 Popelkom (oblasť hygieny potravín).

Z agendy Ing. Róberta Schrétera, PhD.,
kvestora
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• Dňa 7. 11. 2019 sa prorektorka prof. Trbolová zúčastnila 
 zasadnutia EVERI komisie, ktoré sa uskutočnilo v Bruseli. 
 Na stretnutí sa rokovalo o otázkach vzdelávania 
 zameraného na stratégiu „Day – 1 kompetencií“, 
 podpory EAEVE implementácie do akreditačného 
 systému veterinárneho vzdelávania a podpory spoluprá- 
 ce s IVSA. Ďalej sa rokovalo o zámeroch vo vede a 
 priemysle v súvislosti s významom veterinárnej profesie.
• Začiatkom novembra bola riešená problematika 
 praktickej výučby na kadáveroch na klinike malých 
 zvierat a na katedre patologickej anatómie, nakoľko 
 pôvodná zmluva s asanačnou službou bola zrušená a 
 túto prebral nový štatutár. V priebehu mesiaca novem- 
 ber boli uskutočnené rokovania s novým štatutárom 
 asanačnej služby v Košiciach a bola podpísaná aj nová 
 zmluva o odbere vedľajších živočíšnych produktov.  
• Na základe informácie kliniky prežúvavcov o nefunkčnos- 
 ti acidobázického prístroja, ktorý je jediným prístrojom 
 pre všetky klinické pracoviská na UVLF, bol urgentne 
 riešený nákup nového prístroja na meranie acidobázy.  
 Prístroj bol zakúpený a je k dispozícii pre všetky klinické 
 pracoviská na klinike prežúvavcov. 
• V dňoch 18. 11. – 21. 11. 2019 našu univerzitu navštívili  
 zástupcovia z Poľnohospodárskej univerzity Bila 
 Tserkva, akad. prof. M. Rublenko, prof. S. Rublenko, doc. 
 M. Utechenko, doc. O. Eroshenko a doc. T. Tsarenko.  

 Účelom návštevy bola konzultačná a poradenská 
 činnosť súvisiaca s prípravou ich univerzity na akreditáciu 
 a evalváciu EAEVE komisiou.
• Na základe požadovaných odoslaných informácií od 
 prednostov kliník prorektorka Trbolová spracovala a 
 predložila na vedení Vyhodnotenie klinickej činnosti na 
 UVLF v Košiciach za akademický rok 2018/2019. Súčas- 
 ne bola spracovaná aj SWOT analýza z jednotlivých kliník.
• V dňoch 21. 11. – 23. 11. 2019 sa prorektorka prof. 
 Trbolová zúčastnila na Sneme KVL SR na Štrbskom ple- 
 se, kde informovala o spolupráci medzi UVLF v Košiciach 
 a KVL SR a tiež aj o možnostiach vykonávania odbor- 
 ných stáží SVL na klinických pracoviskách UVLF v 
 Košiciach.
• Koncom mesiaca november bola riešená požiadavka 
 o zmene v Štatúte Etickej komisie na UVLF v Košiciach.
• Dňa 2. 12. 2019 sa prorektorka Trbolová zúčastnila na 
 zasadnutí kliniky koní; na programe bolo riešenie slu- 
 žieb a systém preplácania pohotovostných služieb, 
 prednosta kliniky koní informoval o zrušení pod- 
 kúvačského seminára plánovaného na 22. a 23. 11. 2019 
 na UVLF v Košiciach; ďalšia informácia prednostu bola 
 o funkcii doc. MVDr. J. Bíleka, PhD., pri koordinácii klinic- 
 kej činnosti.
• Začiatkom decembra prebiehali rokovania k návrhu 
 o participácii UVLF/KMZ v systéme duálneho vzdelávania 
 určeného pre Strednú odbornú školu veterinárnu v Barci. 
 V súčasnom období nie je možné realizovať na uvede- 
 nom pracovisku systém duálneho vzdelávania; KMZ bu- 
 de však naďalej poskytovať praxe pre študentov zo 
 Strednej odbornej veterinárnej školy v Barci na základe  
 pôvodne podpísanej zmluvy.

Z agendy
prof. MVDr. Alexandry Trbolovej, PhD.,

prorektorky pre klinickú činnosť a styk s praxou

Z agendy Ing. Róberta Schrétera, PhD.,
kvestora

• V novembri a decembri naďalej pokračovali stavebné 
 práce na znížení energetickej náročnosti pavilónu 
 17 a 36. Pavilón 25 bol zhotoviteľom univerzite odovz- 
 daný a bude prebiehať kolaudačné konanie a 
 odstraňovanie prípadných nedostatkov. Realizácia 
 zníženia energetickej náročnosti pavilónu 35 sa posunu- 
 la do fázy dokončovacích prác. V decembri boli 
 spracované dodatky na stavby P 17 a P 35.
• Žiadosti o poskytnutie NFP na zníženie energetickej 
 náročnosti P 12 a P 14 sa stále nachádzajú v štádiu 
 administratívnej kontroly, rovnako ako aj všetky žiadosti 
 v rámci výziev na dlhodobý strategický výskum.
• Tretia etapa rekonštrukcie oplotenia na ulici Kostolianska  
 nebola úplne ukončená do konca roku vzhľadom na 
 počasie. Úplné ukončenie prác sa očakáva v apríli.
• V novembri získala univerzita dodatočných 50 tisíc eur  
 na realizáciu rekonštrukcie pavilónu P 39, kde práce stále 
 prebiehajú.

 predniesol Dr. h. c. prof. RNDr. Jozef Čižmárik, PhD. Ďal- 
 šia prednáška bola venovaná histórii časopisu Lekárnické 
 listy od RNDr. Tatiany Kubovičovej a Mgr. Petra Krajčovi- 
 ča, PhD. O procese vývoja nových liekov hovoril 
 prof. PharmDr. Ján Klimas, PhD., a Moderné nástroje v 

 komunikácii s farmaceutmi priblížil vo svojej prednáške 
 PharmDr. Martin Dočkal. Odbornú časť uzavrel prezi- 
 dent SLeK PharmDr. Ondrej Sukeľ prednáškou o 
 publikačnej a osvetovej činnosti Slovenskej lekárnickej 
 komory.

• Realizovali sa aj ďalšie rekonštrukčné práce na 
 študentských domovoch z účelovo vyčlenených 
 finančných prostriedkov z MF SR. Univerzita sa podarilo 
 získať aj zvyšných 200 tisíc eur, čím boli univerzite 
 pridelené všetky účelovo vyčlenené finančné prostriedky 
 z MF SR.
• V decembri bola realizovaná aj úprava bežnej dotácie 
 rozdelením bežnej dotácie na dofinancovanie vzdeláva- 
 cej činnosti verejných vysokých škôl podľa per- 
 centuálneho podielu na výkone vo vzdelávaní.
• V decembri bola zverejnená metodika rozpisu dotácií 
 zo štátneho rozpočtu verejným vysokým školám na rok 
 2020. V porovnaní s rokom 2019 nastávajú pre rok 2020 
 v metodike rozpisu finančných prostriedkov menej 
 významné zmeny. (7) Metodika a rozpis vychádzajú 
 z vládneho návrhu zákona o štátnom rozpočte na rok 
 2020, pričom výdavky štátneho rozpočtu v rámci  
 programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, 
 sociálna podpora študentov vysokých škôl sú na 
 rok 2020 v sume 611 544 226 €. Na transfer vysokým 
 školám ministerstvo rozpočtuje sumu 602 965 667 €. 
 Za navýšením finančných prostriedkov oproti roku 2019 
 je najmä valorizácia platov. (8) Vplyv dopadov valorizácie 

•	Okrem stavebných prác 
 súvisiacich s  prípravou 
 na medzinárodnú ak- 
 reditáciu ďalej pokra- 
 čovali stavebné práce 
 na projektoch Obnova 
 pavilónu 1 v areáli UVLF, 
 Obnova pavilónu 2 v 
 areáli UVLF, Obnova pa- 
 vilónu 3 v areáli UVLF a 
 Pamiatková obnova bu- 
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 dovy spojených pavilónov č. 8 a č. 9. V súvislosti z epidé- 
 miou SLAK bol pri P40 vystavaný dezinfekčný brod.
•	UVLF zaslala podklady na MŠVVaM SR k požiadavkám na 
 kapitálové finančné prostriedky. Žiadosť bola spracovaná 
 a premietnutá do dodatku č. 1 k dotačnej zmluve na rok 
 2025. V rámci tohto dodatku boli univerzite pridelené aj  
 finančné prostriedky na realizáciu projektov KEGA a 
 KEGA.
•	UVLF v marci dostala dotáciu na excelentné vedecké vý- 
 stupy.
•	V priebehu marca bola pracoviskám zaslaná výzva na 
 tvorbu plánu čerpania finančných prostriedkov na rok 
 2026 z úrovne OE. Vzhľadom na uplatňovanie limitu ve- 
 rejných výdavkov je plánovanie výdavkov v správnej výš- 
 ke kľúčové pre bezproblémový chod v roku 2026. Pod- 
 klady zaslali takmer všetky pracoviská. OE tak bolo 
 schopné pripraviť realistický plán rozpočtu na rok 2026, 
 ktorý bolo potrebné zadať v rámci prípravy rozpočtu ve- 
 rejnej správy do konca marca.
•	6. a 7. marca sa v Banskej Bystrici konalo zasadnutie klu- 
 bu kvestorov VVŠ a ŠVŠ SR. Na stretnutí odzneli najmä ak- 
 tuálne informácie zo Sekcie rozpočtu MŠVVaM SR k ob- 
 lasti limitov verejných výdavkov. Limit verejných výdav- 
 kov (LVV) zásadne ovplyvnil každý verejný subjekt a žiaľ,  
 neexistuje iná možnosť, len sa LVV prispôsobiť a nastaviť 
 si ho správne na rok 2026. LVV prináša dennodenne 
 problémy a ich riešenie trvá dlhšiu dobu, keďže ani MF 
 SR nemá jednoznačné metodické postupy ako niektoré 
 veci riešiť. Úpravy limitov sú možné len za špecifických 
 podmienok. Ak by došlo k navýšeniu limitu pre VVŠ, bude 
 to na úkor iných subjektov verejnej správy. Zmenu LVV 
 schvaľuje vláda. V súvislosti s úpravou LVV sa vláda bude 
 zaoberať aj zmenou súvisiacou so zvýšením DPH o 3 % 
 pre projekty z Plánu obnovy a taktiež príspevkami na 
 financovanie materských škôl v pôsobnosti VVŠ. Kvestori 
 sa tiež venovali kapitálových dotáciám, dani z finančných 
 transakcií, výročným správam za rok 2024, fiškálu 2025 – 
 2028 pre VVŠ a aktuálnym informáciám zo Sekcie infor- 
 mačných technológií MŠVVaM SR a z oblasti SAP-Sofia.
•	Koncom marca bola ukončená rekonštrukcia pavilónu 
 P29. V rámci rekonštrukcie bola obnovená fasáda budo- 
 vy, výmena okien a niektorých dverí, realizovala sa aj vý- 
 mena niektorých rozvodov a úprava vnútorných priesto- 
 rov izolačných boxov vrátane hygienickej slučky pre per- 
 sonál. Izolačné boxy v  P29 boli pozitívne hodnotené aj 
 tímom odborníkov ESEVT v rámci vizitácie na UVLF.
•	V marci a apríli bolo zabezpečené nové označenie budov 
 a miestností na celej univerzite. Zmapované boli nanovo 
 všetky pavilóny v areáli UVLF na Komenského 73.
•	V rámci prípravy na akreditáciu boli v areáli osadené infor- 
 mačné tabule a  stojany, inštalované boli informačné 
 tabule na budovy a miestnosti na všetkých pracoviskách 
 UVLF. Oddelenie prevádzky a investícii realizovalo rekon- 
 štrukčné práce v pavilóne 26 (úprava skladu v suteréne, 
 vytvorenie nového vstupu do pitevne, výmena dverí, ma- 
 ľovanie a iné), v pavilóne 18 a 19 boli vymenené poško- 
 dené sklenené výplne dverí, v pavilóne 17 sa opravovala 
 časť zničeného linolea a pokračovalo sa v budovaní od- 
 dychových zón pre študentov. V rámci prípravy na medzi- 
 národnú akreditáciu bola tiež zrekonštruovaná aj zasada- 
 cia miestnosť rektorátu. Tú prvýkrát využil práve tím 
 ESEVT odborníkov počas vizitácie na UVLF 7. až 11. apríla.
•	UVLF v marci a apríli odpovedala na množstvo vyžiadaní  
 k verejným obstarávaniam v projektoch Kapitálových bo- 

 ostroch.
•	V  práci pokračovala skupina projektu 3.9 Nový zákon o 
 vysokých školách, ktorého cieľom je priniesť nový zákon 
 o  VŠ. Skupinu vedie generálny riaditeľ sekcie rozvoja 
 a stratégii MŠVVaM SR a jej členmi sú poslanci NR SR, pre- 
 zident SRK, predseda RVŠ, predseda ŠRVŠ, predseda 
 SAAVŠ, predseda Klubu kvestorov VVŠ a  ŠVŠ, predsed- 
 níčka Klubu dekanov, zástupca OZ PVaŠ a  zástupcovia 
 MŠVVaM SR.
•	Rektorom a  kvestorov VVŠ bola v  apríli doručená infor- 
 mácia štátneho tajomníka MŠVVaM SR o navýšení miezd 
 v roku 2025. Navýšenie miezd vo výške 7 % bude realizo- 
 vané na základe kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa od 
 1. 9. 2025. Toto navýšenie bude každá VVŠ znášať z už pri- 
 delenej dotácie (bez dodatočného navýšenia dodatkom 
 k dotačnej zmluve).
•	29. apríla bol vedením UVLF schválený návrh rozpočtu 
 UVLF v Košiciach na rok 2025. Návrh následne schvaľuje 
 Akademický senát UVLF a Správna rada UVLF.
•	V portáli kvality sa koncom mesiaca apríl riešila aj prípra- 
 va na vkladanie údajov v  rámci hodnotenia VER 2026. 
 Vkladané boli nasledovné údaje: mená tvorivých pra- 
 covníkov, linky na ich profil na portáli vysokých škôl a pri- 
 radenie piatich publikácií z rokov 2020 až 2024. VER 2026 
 podáva UVLF v  troch oblastiach výskumu: biologické 
 vedy, základné lekárske a farmaceutické vedy a poľno- 
 hospodárske, lesnícke a veterinárske vedy.
•	V portáli kvality v module Mapa pribudli pôdorysy pavi- 
 lónov 19 a 40. Na pôdoryse pavilónu 17 sa pracuje. Na 
 portáli bola odstránená chyba spôsobujúca chybné zo- 
 brazenie výstupu tvorivých činností po ich pridaní bez 
 uvedenia poľa OCA11.
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Zasadnutie vedeckej rady

 Prvé zasadnutie Vedeckej rady Univerzity veterinárskeho 
lekárstva a farmácie v Košiciach v roku 2025 sa uskutočnilo 
kombinovanou formou, prezenčne a  on-line, prostredníc-
tvom MS Teams dňa 23. apríla 2025. Zasadnutie otvoril a vie-
dol predseda vedeckej rady rektor UVLF prof. MVDr. Jozef 
Nagy, PhD., ktorý v úvode zasadnutia privítal členov vedec-
kej rady.
Zasadnutie vedeckej rady pokračovalo podľa nasledovného 
programu: 
 1. Otvorenie
 2. Návrh na doplnenie vnútorného predpisu Rokovací 
  poriadok Vedeckej rady UVLF v Košiciach
 3. Odovzdanie dekrétov docenta doc. MVDr. Viere 
  Schwarzbacherovej, PhD., v odbore HIK veterinárna 
  morfológia a fyziológia a doc. RNDr. Kataríne Čurovej,  
  PhD. (LF UPJŠ v Košiciach) v odbore HIK mikrobiológia
 4. Aktualizácia Dlhodobého zámeru UVLF v Košiciach na 
  obdobie rokov 2024 – 2029
 5. Rôzne (návrh na školiteľa na 3. stupni štúdia z UVLF 
  v Košiciach: doc. MVDr. Vladimír Hisira, PhD., v študij- 
  nom programe vnútorné choroby zvierat; výsledok 
  per rollam hlasovania k návrhom nominácií do komi- 
  sií KEGA na nasledujúce 4-ročné funkčné obdobie; 
  výsledok per rollam hlasovania k návrhom nominácií 
  do komisií VEGA na nasledujúce 4-ročné funkčné ob- 
  dobie; návrh na preradenie schválených školiteľov pre  
  3. stupeň vysokoškolského vzdelávania v študijnom 
  programe mikrobiológia a v študijnom programe imu- 
  nológia do novo akreditovaného študijného progra- 
  mu mikrobiológia a imunológia)
 6. Uznesenia VR
 7. Záver
Vedecká rada schválila:
 1. Návrhy predložené:
  a) v bode 2 návrh na doplnenie vnútorného predpisu 
   Rokovací poriadok Vedeckej rady UVLF v Košiciach
 2. Návrhy predložené v bode Rôzne:
 a) návrh na školiteľa na 3. stupni štúdia – doc. MVDr. Vla- 
  dimír Hisira, PhD., v  št. programe vnútorné choroby 
  zvierat UVLF v Košiciach;
 b) návrh na preradenie schválených školiteľov pre 3. stu- 
  peň vysokoškolského vzdelávania v študijnom progra- 
  me mikrobiológia a v študijnom programe imunoló- 
  gia do novoakreditovaného študijného programu 
  mikrobiológia a imunológia
Vedecká rada zobrala na vedomie:
 1. Aktualizáciu Dlhodobého zámeru UVLF v Košiciach na 
  obdobie rokov 2024 – 2029
 2. Výsledok per rollam hlasovania k  návrhom nominácií 
  do komisií KEGA na nasledujúce 4-ročné funkčné ob- 
  dobie (komisia KEGA č. 2 pre nové technológie, metó- 
  dy a  formy vo výučbe: prof. MVDr. Anna Ondrejková,  
  PhD. – 2. funkčné obdobie a komisia č. 3 pre obsaho- 
  vú integráciu a diverzifikáciu vysokoškolského štúdia: 
  doc. MVDr. Katarína Beňová, PhD. – 2. funkčné obdo- 
  bie)
 3. Výsledok per rollam hlasovania k návrhom nominácií  
  do komisií VEGA na nasledujúce 4-ročné funkčné ob- 
  dobie (komisia VEGA č. 8 pre pôdohospodárske, vete- 

  rinárske a drevárske vedy: prof. MVDr. Dagmar Mudro- 
  ňová, PhD., a  prof. MVDr. Peter Popelka, PhD., obaja  
  v 1. funkčnom období; komisia VEGA č. 9 pre lekárske  
  vedy a farmaceutické vedy: prof. MVDr. Jaroslav Legáth,  
  CSc. – 2. funkčné obdobie)
 4. Informácie rektora UVLF v Košiciach, prof. MVDr. Jozefa 
  Nagya, PhD., o:
  a) priebehu EAEVE vizitácie 2025, ktorá sa uskutočnila 
   v termíne 7. – 11. apríla 2025 a prebehla podľa vo- 
   pred schváleného programu s menšími úpravami. 
   Vizitačný tím prejavil záujem o podrobnejšie preskú- 
   manie niektorých oblastí, čo viedlo k hlbšej kontrole.  
   Záver vizitácie bol pozitívny – univerzita nevykazuje 
   žiadne závažné nedostatky. Všetci zúčastnení sa ak- 
   reditácii venovali s maximálnym nasadením. Predse- 
   da VR vyjadril poďakovanie všetkým zaintereso- 
   vaným za ich úsilie. Hlbšia analýza výstupov vizitácie 
   bude predmetom hodnotenia na zasadnutí valného 
   zhromaždenia v  Dubline dňa 11. júna 2025, kedy 
   bude oznámený oficiálny výsledok.
  b) aktuálnom dianí v oblasti vysokého školstva v  SR: 
   členovia VR boli informovaní o prebiehajúcich ro- 
   kovaniach k vecnému zámeru zákona o vysokých 
   školách. Diskusia sa vedie aj v otázkach všeobecnej 
   bezpečnosti. Zároveň sa pripravujú rokovania k ná- 
   vrhu zákona o výskume a vývoji, ktoré sa uskutočnia 
   v Banskej Bystrici.
  c) habilitačných a inauguračných konaniach: bola 
   prednesená informácia o potrebe racionalizácie  
   počtu habilitačných a inauguračných komisií. Dôraz 
   sa kladie na potrebu zjednodušenia postupov a 
   zabezpečenie kvalitného a zodpovedného odbor- 
   ného zastúpenia v jednotlivých odboroch HIK. Ten- 
   to krok reflektuje predchádzajúce skúsenosti aj per- 
   sonálne zmeny (napr. odchod do starobného dô- 
   chodku). Cieľom je zvýšenie kvality a odbornosti, nie  
   kvantitatívne rozšírenie komisií.
  c) plnení výkonnostných zmlúv a príprave podkladov 
   pre hodnotenie VER 2026: UVLF aktívne pripravu- 
   je podklady pre nadchádzajúce hodnotenie. V po- 
   rovnaní s ostatnými inštitúciami dosahuje UVLF  
   v Košiciach priaznivé výsledky v oblasti plnenia me- 
   rateľných ukazovateľov výkonnostných zmlúv aj v 
   získavaní finančných prostriedkov. V tejto súvislosti 
   prebehlo aj pracovné stretnutie so zástupcami  
   MŠVVaM SR.
 Predseda vedeckej rady a rektor UVLF v  Košiciach prof. 
MVDr. Jozef Nagy, PhD., poďakoval zúčastneným za aktív-
nu účasť a vykonanú prácu. Prvé zasadnutie VR v roku 2025 
bolo kratšie, najmä z dôvodu vypustenia bodu hodnotenie 
Výročnej správy o  činnosti UVLF za rok 2024. Predseda VR 
oznámil termín budúceho zasadnutia vedeckej rady, ktorý 
bol stanovený na 18. júna 2025 a zasadnutie vedeckej rady 
ukončil. 

doc. MVDr. Jana Koščová, PhD. 
 prorektorka pre vedu, výskum,

doktorandské štúdium a internacionalizáciu
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Zasadnutie akademického senátu

 Dňa 6. marca 2025 sa uskutočnilo ďalšie, v poradí už dvad-
siate štvrté riadne zasadnutie Akademického senátu Uni-
verzity veterinárskeho lekárstva a  farmácie v  Košiciach vo 
funkčnom období 2022 – 2026. Na rokovaní, ktoré sa konalo 
v  posluchárni pavilónu P6, sa zúčastnilo 20 členov oboch 
častí akademického senátu (AS), vedenie univerzity na čele s 
pánom rektorom prof. MVDr. Jozefom Nagyom, PhD., a hos-
tia z radov akademickej obce univerzity. Zasadnutie otvoril 
a  viedol predseda akademického senátu prof. MVDr. Sla-
vomír Marcinčák, PhD., ktorý privítal všetkých prítomných. 
Po schválení programu s predloženými zmenami a zvolení 
členov mandátovej a  návrhovej komisie pokračovalo jed-
nanie podľa schváleného programu. Za členov mandátovej 
a návrhovej komisie boli navrhnutí a zvolení: za predsedu 
prof. MVDr. Peter Popelka, PhD., za členov doc. MVDr. Ľubica 
Horňáková, PhD., a študent Adam Körösi. Komisia konštato-
vala 72 % účasť v zamestnaneckej časti AS, 78 % účasť v štu-
dentskej časti AS a celkovú účasť v obidvoch častiach AS 74 
%, čím potvrdila akademický senát za uznášaniaschopný. Za 
overovateľov zápisnice boli určení prof. MVDr. Eva Petrovo-
vá, PhD., a študentka Nikol Brázdovičová. V priebehu zasad-
nutia vystúpili členovia AS a  predkladatelia materiálov na 
rokovanie, rektor prof. Nagy, prorektori doc. MVDr. Zuzana 
Kostecká, PhD., a MVDr. Martin Tomko, PhD., a predseda AS 
prof. Marcinčák. Súčasťou rokovania a  schvaľovania bol aj 
prvý balík významných vnútorných predpisov vrátane Šta-
tútu UVLF, čo súvisí s novelou zákona č. 131/2002 o vysokých 
školách a potrebou prispôsobiť vnútorné predpisy univerzi-
ty aktuálne platným zákonom. Chcem oceniť prácu vedenia, 
nakoľko novelizované predpisy boli veľmi dobre pripravené, 
odkonzultované s členmi AS a nebolo potrebné prijímať vý-
razne pozmeňujúce zmeny. Po vyčerpaní všetkých bodov 
programu predseda AS poďakoval členom AS za úspešne 
rokovanie jedného z najdlhších zasadnutí AS vo funkčnom 
období 2022 – 2026 a 24. riadne zasadnutie ukončil.

Program:
 1. Otvorenie 
 2. Voľba mandátovej a návrhovej komisie AS UVLF v Koši- 
 ciach 
 3. Kontrola uznesení 
 4. Návrh na zloženie Disciplinárnej komisie pre študentov 
  UVLF v Košiciach od marca 2025
 5. Návrh na úpravu vnútorného predpisu Postup pri pri- 
  jímacom konaní a pri konaní o preskúmaní rozhodnu- 
  tia o výsledku prijímacieho konania, štatút a spoločný 
  rokovací poriadok prijímacej komisie pre 1. a 2. st.; pre 
  ŠP spájajúce 1. a 2. st. a prijímacej komisie pre 3. st. vy- 
  sokoškolského vzdelávania
 6. Kritériá na posúdenie nároku na ubytovanie na Štu- 
  dentských domovoch UVLF v Košiciach od akademic- 
  kého roku 2025/2026
 7. Návrh zmien vnútorného predpisu Štatút UVLF v Koši- 
  ciach
 8. Návrh zmien vnútorného predpisu Zásady výberové- 
  ho konania na obsadzovanie pracovných miest vyso- 

  koškolských učiteľov, pracovných miest výskumných 
  pracovníkov, funkčných miest profesorov a docentov 
  a funkcií vedúcich zamestnancov UVLF v Košiciach
 9. Návrh zmien vnútorného predpisu Štipendijný poria- 
  dok
 10. Návrh zmien vnútorného predpisu Zásady voľby a od- 
  volávania členov Správnej rady UVLF v Košiciach
 11. Vyhodnotenie plnenia a aktualizácia Dlhodobého zá- 
  meru UVLF v Košiciach na obdobie rokov 2024 – 2029
 12. Akčný plán k plneniu Dlhodobého zámeru UVLF v Ko- 
  šiciach na obdobie rokov 2024 – 2029
 13. Rôzne 
 14. Záver 

AS UVLF v Košiciach 
a) schvaľuje:
Uznesenie č. 24/3/III/2025
Návrh na zloženie Disciplinárnej komisie pre študentov UVLF 
v Košiciach od marca 2025
Uznesenie č. 24/4/III/2025
Návrh na úpravu vnútorného predpisu Postup pri prijíma-
com konaní a pri konaní o preskúmaní rozhodnutia o výsled-
ku prijímacieho konania, štatút a spoločný rokovací poriadok 
prijímacej komisie pre 1. a 2. st.; pre ŠP spájajúce 1. a 2. st. a 
prijímacej komisie pre 3. st. vysokoškolského vzdelávania 
Uznesenie č. 24/5/III/2025
Kritériá na posúdenie nároku na ubytovanie na Študent-
ských domovoch UVLF v Košiciach od akademického roku 
2025/2026 so schválenými zmenami
Uznesenie č. 24/6/III/2025
Návrh zmien vnútorného predpisu Štatút UVLF v Košiciach 
so schválenými zmenami
Uznesenie č. 24/7/III/2025
Návrh zmien vnútorného predpisu Zásady výberového ko-
nania na obsadzovanie pracovných miest vysokoškolských 
učiteľov, pracovných miest výskumných pracovníkov, funkč-
ných miest profesorov a docentov a funkcií vedúcich za-
mestnancov UVLF v Košiciach
Uznesenie č. 24/8/III/2025
Návrh zmien vnútorného predpisu Štipendijný poriadok
Uznesenie č. 24/9/III/2025
Návrh zmien vnútorného predpisu Zásady voľby a odvoláva-
nia členov Správnej rady UVLF v Košiciach
Uznesenie č. 24/10/III/2025
Vyhodnotenie plnenia a aktualizácia Dlhodobého zámeru 
UVLF v Košiciach na obdobie rokov 2024 – 2029
Uznesenie č. 24/11/III/2025
Akčný plán k plneniu Dlhodobého zámeru UVLF v Košiciach 
na obdobie rokov 2024 – 2029 so schválenými zmenami

b) berie na vedomie:
Správu o činnosti predsedníctva Akademického senátu 
UVLF v Košiciach za uplynulé obdobie.

prof. MVDr. Slavomír Marcinčák, PhD.
predseda akademického senátu
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Minister vnútra na návšteve univerzity

 Minister vnútra Matúš Šutaj Eštok navštívil v  utorok 15. 
apríla 2025 Univerzitu veterinárskeho lekárstva a farmácie 
v  Košiciach. V  jeho sprievode boli aj predstavitelia rezortu 
vnútra – riaditeľ odboru prevencie kriminality kancelárie 
ministra Jozef Halcin, riaditeľ odboru poriadkovej polície 
Prezídia Policajného zboru Stanislav Hromádka a ďalší, ale 
aj štátny tajomník ministerstva školstva Róbert Zsembera. 
Hostia diskutovali s členmi  vedenia a  ďalšími zástupcami 
univerzity o  aktuálnych témach –bezpečnostných opatre-

niach na vysokých školách, výzvach a  potrebných opatre-
niach s dôrazom na ochranu mäkkých cieľov, riešení nákazy 
slintačky a krívačky, ale tiež o aktuálnej medzinárodnej akre-
ditácii UVLF a ďalších témach. Minister vnútra si so záujmom 
prezrel aj Jazdecký areál UVLF a  informoval sa o podmien-
kach činnosti oddielu jazdnej polície, ktorá tu sídli. 

Text a foto: Zuzana Bobriková

Vyhodnotenie 67. ročníka Študentskej vedeckej konferencie – ŠVOČ

 Vo štvrtok 24. apríla 2025 sa pod záštitou rektora Uni-
verzity veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach prof. 
MVDr. Jozefa Nagya, PhD., konal 67. ročník Študentskej ve-
deckej konferencie.
 Na konferenciu a do recenzovaného zborníka bolo pri-
hlásených 38 abstraktov od študentov a študentiek z UVLF 
a jedného študenta z Fakulty veterinárnej medicíny Univer-
zity v  Nairobi. Rokovania sa uskutočnili v spojenej  predkli-
nickej a bakalárskej sekcii, klinickej a  farmaceutickej sekcii. 
Konferenciu v  aule UVLF otvoril prorektor pre vzdelávanie 
MVDr. Martin Tomko, PhD., a ďalej ju viedol odborný a or-
ganizačný garant doc. MVDr. Marián Prokeš, PhD.
 Študentské práce hodnotili odborné komisie. Predklinic-
ká a bakalárska sekcia: predsedníčka doc. MVDr. Dana 
Marcinčáková, PhD., a členky doc. MVDr. Renáta Szabóová, 
PhD., a RNDr. Valéria Verebová, PhD. Klinickú sekciu viedla 
predsedníčka doc. MVDr. Mária Kuricová, PhD., a členovia 
MVDr. Edina Sesztáková, PhD., a MVDr. Róbert Link, PhD. Far-
maceutická sekcia rokovala pod vedením PharmDr. Ľud-

mily Balážovej, PhD., a  členiek komisie PharmDr. Nikoly 
Hudákovej, PhD., a PharmDr. Natálie Nosálovej, PhD.
 Prvé tri hlavné ceny v  každej sekcii venovala univerzita. 
Umiestnenie v  jednotlivých sekciách bolo ocenené prémi-
ou 200 eur za 1. miesto; 150 eur za 2. miesto a 100 eur za 3. 
miesto. Podujatie podporila Komora veterinárnych lekárov 
SR, Slovenská asociácia veterinárnych lekárov malých zvie-
rat, Základná organizácia Odborového zväzu pracovníkov 
školstva a vedy pri UVLF v Košiciach a spoločnosti Royal Ca-
nine Czech & Slovak Republic, Farmina, AniCura, Pharmaco-
pola, Dagie, Vetis Košice a Siemens. 
 Zborník abstraktov recenzovali MVDr. Daniel Barčák, PhD., 
a PharmDr. Radka Michalková, PhD., editovala ho Mgr. Bro-
nislava Pokorná. K úspešnej organizácii konferencie prispeli 
výraznou mierou aj moderátori sekcií MVDr. Alica Pavlová, 
MVDr. Kristína Hudáková, MVDr. Andrej Récky a členovia or-
ganizačného výboru MVDr. Monika Drážovská, PhD., MVDr. 
Maroš Kostičák a MVDr. Jakub Lipinský. 
 Ceny Univerzity veterinárskeho lekárstva a farmácie v 
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Košiciach 
 Predklinická sekcia 
1. miesto: Serena Faith Kishore Amrit, 6. ročník, ŠP general 
 veterinary medicine, Dana Marcinčáková, Nikola Hudáko- 
 vá:
 Effect of cannabidiol on the cell proliferation and its po- 
 tential as antitumor drug
 Katedra farmakológie a toxikológie, školiteľka: doc. MVDr. 
 Dana Marcinčáková, PhD.
2. miesto: Sebastián Ozimák, 4. ročník, ŠP HP, Zuzana Farka- 
 šová, František Zigo:
 Regeneračný chov Khaki Kampbel
 Katedra výživy a chovu zvierat, školiteľka: MVDr. Zuzana 
 Farkašová, PhD.
3. miesto: Matúš Bučko, 4. ročník ŠP HP, Sandra Andrašková: 
 Vplyv Wi-Fi žiarenia na vývoj mezonefrosu u  kuracieho 
 embrya
 Katedra morfologických disciplín, školiteľka: MVDr. San- 
 dra Andrašková, PhD.

 Bakalárska sekcia
1. miesto: Mathilde Brownrigg, 3. ročník, ŠP animal science, 
 Jana Farbáková:
 Importance of proper nail trimming in dogs
 Katedra chovu a chorôb zveri, rýb a včiel, ekológie a kyno- 
 lógie, školiteľka: MVDr. Jana Farbáková, PhD.
2. miesto: Sára Birošová, 3. ročník, ŠP kynológia, Beáta Ho- 
 lečková:
 Dedičnosť mikroftalmie u psov
 Katedra biológie a fyziológie, školiteľka: doc. RNDr. Beáta 
 Holečková, PhD.
3. miesto: Daniela Janošková, 3. ročník ŠP kynológia, Renáta 
 Karolová:
 Spôsob výcviku jazvečíkov a teriérov za účelom ich uplat- 
 nenia pri brlohárení v poľovných revíroch
 Katedra chovu a chorôb zveri, rýb a včiel, ekológie a kyno- 
 lógie, školiteľka: Ing. Renáta Karolová, PhD.

 Klinická sekcia
1. miesto: Synne Sandersen, 6. ročník, ŠP general veterinary 
 medicine, Miloš Halán: 
 Parasitofauna of cats in shelters in the North of Norway
 Katedra epizootológie, parazitológie a ochrany spoločné- 
 ho zdravia, školiteľ: MVDr. Miloš Halán, PhD. 
2. miesto: Gabriela Langová, 6. ročník, ŠP VVL, Ladislav Mol- 
 nár: 
 Reprodukčné problémy mačkovitých šeliem v  podmien- 
 kach ZOO
 Klinika vtákov, exotických a voľne žijúcich zvierat, školiteľ:  
 doc. MVDr. Ladislav Molnár, PhD. 
3. miesto: Natália Špesová, 3. ročník, ŠP veterinárna sestra,  
 Blažena Hajdová, Andrea Schreiberová:
 Prítomnosť zoonotických Babesia spp. v  kliešťoch mest- 
 ského prostredia z Prešova a Košíc
 Katedra epizootológie, parazitológie a ochrany spoločné- 
 ho zdravia, školiteľka: RNDr. Andrea Schreiberová, PhD.

Farmaceutická sekcia 
1. miesto: Kristína Leichenbergová, 5. ročník ŠP farmácia, 
 Anna Uhrinová, Vojtech Pavlík: Biologické vlastnosti anti- 
 septického prostriedku s jódom
 Katedra chémie, biochémie a biofyziky, školiteľka: RNDr.  
 Anna Uhrinová, PhD.
2. miesto: Martina Dobrovičová, 5. ročník ŠP farmácia, Mária 
 Kolesárová: 
 Potenciálne nevhodné liečivá u  pacientov s  chronickou 
 ischemickou chorobou srdca 
 Katedra farmaceutickej technológie, farmakognózie a bo- 
 taniky, školiteľ: RNDr. Mária Kolesárová, PhD.
3. miesto: Michaela Heredošová, 5. ročník ŠP farmácia, 
 Anna Uhrinová, Lenka Piskláková: Inkorporácia hydrofób- 
 ne aktívnych látok do nanovlákenných vrstiev na báze na- 
 tívnej a amfifilnej kyseliny hyalurónovej 
 Katedra chémie, biochémie a biofyziky, školiteľka: RNDr.  
 Anna Uhrinová, PhD.



ciach. Od roku 2013 až 
po súčasnosť pôsobí 
na Katedre farmace-
utickej technológie, 
farmakognózie a bota-
niky UVLF v  Košiciach 
na pozícii odborného 
asistenta. V  rámci pe-
dagogickej činnosti je 
spolugarantkou po-
vinného predmetu far-
maceutická botanika 
a  povinne voliteľného 
predmetu produkcia 
liečivých rastlín. Na Fa-
kulte biotechnológie a 
potravinárstva SPU v Nitre sa podieľala na výučbe predme-
tov fyziológia bunky; toxikológia živočíchov; potraviny, výživa 
a metabolizmus. Je autorkou vedeckej monografie Liečivé 
huby vo farmácii, spoluautorkou vysokoškolských skrípt a 
vysokoškolskej učebnice. V rámci pedagogickej činnosti 

Univerzita má novú docentku
doc. RNDr. Miriam Bačkorová, PhD.
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 Na zasadnutí Vedeckej rady SPU v Nitre, ktoré sa konalo 
dňa 15. 4. 2025, rektorka doc. Ing. Klaudia Halászová, PhD., 
vymenovala piatich nových docentov. Medzi nimi aj doc. 
RNDr. Miriam Bačkorovú, PhD., z Katedry farmaceutic-
kej technológie, farmakognózie a botaniky UVLF v Ko-
šiciach, ktorá v odbore habilitačného a inauguračného ko-
nania biológia predniesla verejnú habilitačnú prednášku na 
tému Súčasný pohľad na lišajníky a ich sekundárne metabolity. 
Habilitačná prednáška sa konala dňa 11. 3. 2025 na Fakulte 
biotechnológie a potravinárstva SPU v Nitre. Po prednáške 
nasledovala obhajoba habilitačnej práce na tému Biologické 
a ekologické aspekty sekundárnych metabolitov lišajníkov.
 Doc. RNDr. Miriam Bačkorová, PhD., ukončila svoje vyso-
koškolské štúdium 2. stupňa v roku 1996 na Prírodovedec-
kej fakulte UK v Bratislave, v odbore učiteľstvo všeobecno-
vzdelávacích predmetov biológia – geografia. Po ukončení 
štúdia pôsobila ako stredoškolský pedagóg na gymnáziu 
v Bratislave. V roku 2006 nastúpila na doktorandské štúdium 
na Prírodovedeckú fakultu UPJŠ v Košiciach a po úspešnom 
ukončení PhD. štúdia v  roku 2011 pracovala ako odborná 
asistentka na ÚBEV Prírodovedeckej fakulty UPJŠ v  Koši-

 Základná organizácia odborového zväzu pracovníkov 
školstva a vedy pri UVLF v Košiciach venovala poukážky 
na nákup odbornej literatúry v hodnote 20 eur študentom: 
Nicole Busuttil, Helene Skarstein, Alica Marinicová, Magdalé-
na Jaššáková a Martin Mati. 
 Komoru veterinárnych lekárov SR zastupoval jej prezi-
dent MVDr. Ľubomír Kráľ, ktorý odovzdal študentom Adriá-
novi Krúpovi, Daniele Baganich, Zuzane Kubišovej, Zuzane 
Šufliarskej a Martine Dobrovičovej darčekové balíčky a pou-
kazy na vstup na XXIII. kongres KVL SR, ktorý sa uskutoční v 
dňoch 31. 5. – 1. 6. 2025 v Hoteli Grand – Jasná. 
 Zástupkyňa spoločnosti Royal Canin Czech and Slovak 
Republic MVDr. Nikola Kostilníková odovzdala tri nákupné 
poukazy v hodnote 150 eur študentom: Serena Faith Kishore 
Amrit, Diana Deáková a Natália Chomistová. Balíčky krmiva 
pre psy a mačky získali Chloé Cot, Juliette Untersteller a Kris-
tína Leichenbergová. 
 Firma Farmina v zastúpení MVDr. Veroniky Lacikovej oce-
nila balíčkami krmiva Adriána Krúpu, Matúša Bučka, Danielu 
Janoškovú, Anetu Novotnú, Katarínu Rišovú a Lesiu Schre-
iberovú. 
 Spoločnosť AniCura v  zastúpení MVDr. Veroniky Kosto-
lániovej ocenila poukazom na nákup zdravotníckeho oble-
čenia v hodnote 150 eur študentov Ingvild Mathisen Lein a 
Iana Otwona Akhulunya.
 Obchodní zástupcovia spoločnosti Pharmacopola MVDr. 
Mária Svitková a MVDr. Milan Mazúr odovzdali poukazy na 
vstup na Kongres KVL SR Sebastiánovi Ozimákovi a  Anne 
Prnovej a  študentkám Sáre Birošovej a  Lesii Schreiberovej 
poukaz v hodnote 100 eur na nákup zo sortimentu spoloč-
nosti.
 Spoločnosť DAGIE, MVDr. Dagmar Zähringer, PhD., ve-
novala študentke Zuzane Šufliarskej profesionálne lekárske 
oblečenie. 
 Spoločnosť Vetis Košice v zastúpení MVDr. Eriky Hertne-
kiovej ocenila poukážkami na nákup zo sortimentu Vetis 

v hodnote 50 eur študentky Vanessu Galambošovú, Danielu 
Baganich a Kristínu Kakalejčíkovú. 
 Spoločnosť Siemens Healthcare venovala študentom Ni-
cole Busuttil, Radane Toldyovej, Natálii Železníkovej, Katarí-
ne Rišovej a Andrejovi Leitnerovi darčekový balíček.
 Spoločnosti Farmina a Royal Canin Czech and Slovak 
Republic zabezpečili pre všetkých aktívnych účastníkov 
konferencie aj konferenčné tašky s reklamnými predmetmi. 
Spoločnosť Farmina navyše zabezpečila vydanie recenzova-
ného zborníka abstraktov na USB kľúčoch, ktoré boli súčas-
ťou účastníckych balíčkov.
 Na vydaní zborníka abstraktov sa podieľala Veterinárska 
sekcia Slovenskej spoločnosti pre poľnohospodárske, lesníc-
ke, potravinárske a veterinárske vedy pri Slovenskej akadé-
mii vied v Bratislave. 
  V záverečnom príhovore MVDr. Martin Tomko, PhD., po-
ďakoval študentom, školiteľom, členom odborných porôt, 
sponzorom, partnerom i hosťom za účasť a poprial všetkým 
veľa osobných a pracovných úspechov. (Foto 6, 7 – podľa 
možností)

doc. MVDr. Marián Prokeš, PhD.,
odborný a organizačný garant 

Študentskej vedeckej konferencie – ŠVOČ



„Prvá knižka Prázdniny 
v Bocianove vznikla ešte 
pred 20 rokmi, v roku 
2005, na základe krás-
nej spomienky na moje 
detstvo. Trávila som ho u 
babičky v Zemplínskom 
Hradišti – v dedinke pri 
Trebišove, ktorú ozna-
čujú ako Bocianopolis, 
lebo je tam najvyšší vý-
skyt bociana bieleho v 
strednej Európe. Ten kle-
pot bocianích zobákov mám v sebe navždy uchovaný... Knižku 
sa podujala vydať jedna košická vydavateľka, žiaľ, skrachovala. 
Takže kniha zostala v pdf formáte, s krásnymi ilustráciami aka-
demického maliara Tomáša Čepka, uložená na dlhé roky v po-
čítači. Hľadala som aj iného vydavateľa, ale nepodarilo sa mi to. 
Medzitým som napísala ďalšiu knižku – Kto býva s Barborkou. V 
detstve sa mi veľmi páčila kniha Mary Nortonovej Požičajovci. 
Fenomén malých človiečikov, ktorí žijú vo svete „veľkých“ a za-
riadia si život vďaka veciam, ktoré u nich nájdu, ma vždy fasci-
noval. A tak som napísala knižku s podobným motívom.“
 Táto kniha má aj ekologický rozmer. Vyplýva to z  vášho 
prírodovedeckého pohľadu na svet? 
„Áno, je tam trochu ekológie – motívy potreby poriadku, odsú-
denie vandalizmu. Ja sama mám potrebu využívať čo najmenej 
vecí, úspornosť, poriadkumilovnosť, takže som to chcela odo-
vzdať aj deťom. Je tam napríklad kapitola o načančanej Ma-
luške, ktorá žije vo svete volánikov, pretože ja sama sa s prezdo-
benosťou nekamarátim. Dlho som hľadala vydavateľa knižky, 
nakoniec ju vydal pán Radovan Brenkus z košického vydava-
teľstva Pectus. Písala som ju popri náročnej práci odborného 
asistenta na Lekárskej fakulte UPJŠ, popri vyučovaní, práci na 
VEGA grante, popri vlastnom štúdiu, výskume, práci v labora-
tóriu. Čudujem sa, ako som to zvládla, ale vtedy som napísala 
aj tretiu knižku Kvapky a ich priatelia. Myšlienkou bola hodnota 
vody, jej vzácnosť. Voda je bohatstvo, bez ktorého ľudstvo vyhy-
nie. Takže som vymyslela, že z rybníka mizne voda a kvapky so 
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pôsobila ako školiteľ špecialista 1 dizertačnej práce, viedla 
28 diplomových prác a 10 rigoróznych záverečných prác. Je 
členkou komisie pre rigorózne skúšky v študijnom odbore 
farmácia toxikológia na UVLF v Košiciach. Ďalej je odbornou 
garantkou záujmového študentského klubu Flóra na UVLF 
v Košiciach.
 Vo vedecko-výskumnej činnosti sa zameriava na riešenie 
výskumných úloh z oblasti vplyvu lišajníkov a ich sekundár-
nych metabolitov predovšetkým na ich biologické a ekolo-
gické vlastnosti. Jej výskumná práca sa zaoberala štúdiom 
cytotoxického/antiproliferatívneho vplyvu sekundárnych 
metabolitov lišajníkov na vybrané bunkové línie v pod-
mienkach in vitro, kde sledovala bunkový cyklus a samotnú 
apoptózu viacerými molekuláno-biologickými metódami. 
Má skúsenosti v oblasti manipulácie s vtáčími embryami, po-
mocou in ovo a ex ovo metód. Z hľadiska ekologických účin-
kov sa zapájala do riešenia výskumných úloh zameraných na 
izoláciu sekundárnych metabolitov lišajníkov a  stanovenie 
vybraných fyziologických parametrov. 

 Doc. RNDr. Miriam Bačkorová, PhD., je publikačne aktívna 
a svoje výskumné výsledky publikuje v zahraničných vedec-
kých časopisoch a vedeckých časopisoch indexovaných vo 
Web of Science, SCOPUS, zahraničných a domácich vedec-
kých indexovaných a neindexovaných časopisoch, zborní-
koch. Je autorkou a spoluautorkou 82 publikácií, z toho 22 
vedeckých prác v  kategórii A+ a A. Na publikované práce 
eviduje 665 ohlasov a citácií, pričom 655 je v citačných in-
dexoch Web of Science a databáze SCOPUS. Doc. Bačkorová 
plnila úlohu hlavného riešiteľa VEGA a KEGA projektov, ktoré 
boli úspešne a  excelentne ukončené. Ako spoluriešiteľka v 
minulosti participovala a aj v súčasnosti sa podieľa na riešení 
3 APVV, 2 VEGA, 2 KEGA projektov a Grantu EAFP. V súčas-
nosti je hlavnou riešiteľkou KEGA projektu.

 Pani docentke srdečne blahoželáme a prajeme jej veľa úspe-
chov v pracovnom i osobnom živote!

        (lk)

Autori kníh medzi nami – Janka Halušková píše pre deti

 RNDr. Janu Haluškovú, PhD., poznajú študentky a štu-
denti i kolegyne a kolegovia z Katedry biológie a fyziológie 
UVLF. Jej meno ale nájdete aj v katalógoch verejných kniž-
níc a v predajniach kníh – v oddeleniach literatúry pre deti 
a mládež. Doteraz jej vyšli tri knihy: Kto býva s Barborkou, 
Kvapky a ich priatelia a Prázdniny v Bocianove. Otázka, prečo 
začala písať, sa vynorila ako prvá celkom prirodzene.
 „Odjakživa som vedela dobre slohovať. Písomný prejav mi 
nikdy nerobil problémy, vyjadrujem sa ním oveľa lepšie ako 
ústnym. Otec bol stredoškolský profesor slovenčiny, dejepisu a 
občianskej náuky, bol recitátorom aj úspešným ochotníckym 
hercom. V Trebišove, odkiaľ pochádzam, existoval v  60-tych 
rokoch pri cukrovare divadelný súbor Potravinár, tam otec pô-
sobil. Okrem toho viedol svoje študentky obchodnej akadémie 
k recitácii, bol členom porôt divadelných a recitačných súťaží. 
Sem-tam aj písal do novín. Takže sklony k literatúre a sloven-
čine som zdedila zrejme po ňom. Do stredoškolského časopisu 
Rozlety, ktorý v 80-tych rokoch existoval na gymnáziu v Trebi-
šove, som písala poviedky a reportáže.“ 
 Na svojej profesionálnej dráhe ste sa mohli vybrať aj hu-
manitným smerom... „Mohla, ale zvolila som si prírodovedný. 
Študovala som biochémiu so zameraním na génové manipu-
lácie. Zvolila som si vedecký smer, pretože ma vždy zaujímalo 
napríklad to, čo sa deje s potravou v tele, ako sa trávi, aké mole-
kulárne procesy pri tom prebiehajú. Chémia a biológia ma za-
ujímala vždy. Na Katedre biochémie na Prírodovedeckej fakulte 
Univerzity Komenského v Bratislave sa vtedy rozbehol výskum 
v rámci génových manipulácií, od biochémie som sa preto od-
klonila. Ako študenti sme sa delili medzi dva smery – klinická 
biochémia a génové manipulácie.“ 
 Takže literatúre ste sa poriadne vzdialili. 
„Počas mojej profesionálnej dráhy som bola orientovaná pre-
dovšetkým na prírodovedný výskum – konkrétne na genetiku 
a molekulovú biológiu. Počas pôsobenia na Prírodovedeckej 
fakulte UPJŠ som pracovala na dizertačnej práci, bola som na 
mnohých zahraničných pobytoch, od sveta literatúry som sa 
naozaj odklonila. Ale vždy som mala túžbu niečo napísať. Ono 
to v človeku je prítomné, ako keby to kdesi nad ním viselo...“ 
 Čo vo vás prebudilo odložený spisovateľský pocit? 



 Človek zaneprázdne-
ný pracovnými i osobný-
mi povinnosťami často 
ani nezbadá, ako rých-
lo plynie čas. No prídu 
chvíle, keď sa na chvíľu 
zastaví, obzrie sa späť 
a uvedomí si, čo všetko 
počas rokov prežil a do-
siahol. Jedným z takých-
to momentov je aj život-
né jubileum. Nedávno 
sme si pripomenuli vý-
znamné jubileum nášho 

váženého kolegu, profesora MVDr. Petra Reichela, CSc., ktorý 
svoje 70. narodeniny oslávil v kruhu rodiny – už ako zaslúže-
ný dôchodca, ale stále s neutíchajúcim záujmom o odbor a 
ľudí, ktorým zasvätil celý svoj profesionálny život.
 Profesor Reichel sa narodil 7. februára 1955 v Bratislave. 
Po absolvovaní základnej a strednej školy sa v rokoch 1973 
– 1979 venoval štúdiu na Vysokej škole veterinárskej v Koši-
ciach. Po promócii nastúpil na katedru vnútorných chorôb 
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zvieracími priateľmi sa to snažia vyriešiť. Aj túto vydalo vyda-
vateľstvo Pectus.“ 
 Vrátim sa ku knižke o bocianoch. Stále ležala v zásuvke? 
„Áno, ale predsa uzrela svetlo sveta, aj na ňu prišiel rad. Najprv 
vyšla súkromne, v  malom náklade, ale vlani mi pani vydava-
teľka s nadšením volala, že distribútori o  ňu prejavili záujem, 
takže zariadila dotlač a kniha je v riadnej distribúcii. Stalo sa to, 
čo som už nečakala.“ 
 Už je mi celkom zrejmé, že vás inšpirujú pocity a spomien-
ky. Myslíte už na ďalšiu knihu? 
„Mám rukopis, ktorý má hádam 12 rokov, napísala som ho zo 
smútku po otcovej smrti. Je to príbeh jablčného semienka, kto-
ré sa narodí Jablku – svojej mame. Je o zážitkoch zo záhrady 
pri dome, v ktorej sa narodí. Stretne vážku a navštívi jej rodinu, 
s malinkou a černičkou spoznáva záhradu, chce pomôcť dáž-
ďovke, postaví si domček, stretne Jadierku a nakoniec je svad-
ba. Knižka vychádza z myšlienky, že nie je v moci človeka zme-
niť isté veci. Narodíme sa, žijeme a nakoniec musíme odísť. Aj 

z Jadierka a Jadierky 
vyrastú jablonky. 
Z času na čas som 
rukopis oprašovala 
a keď minulý rok od-
išla aj moja mama, 
rada by som ju veno-
vala obom rodičom. 
Uvidím, či bude zá-
ujem vydavateľstva.“ 
 Neláka vás 
román pre dospe-
lých? 

„Vždy som chcela napísať aj niečo pre dospelých, ale 
veľmi sa   mi to nedarí. Hlava je plná výskumu, výučby, 
musím písať publikácie – hlavne v angličtine, skriptá, 
študovať anglické články, čítať diplomové a bakalárske 
práce. Momentálne mi končia dve zahraničné študent-

ky, tak mi občas vypadávajú pravidlá slovenského pravopisu.“ 
 Aké knižky ste čítali ako dieťa? 
„Našu klasiku: Petrišorku, Danku a Janku, Z rozprávky do roz-
právky, Striebornú knihu rozprávok, nechýbal Smelý zajko a 
Smelý zajko v Afrike, Sivá húska, Chlapčekovo leto, ale veľmi 
ma fascinoval aj Andersen, alebo spomínaní Požičajovci. Ne-
skôr Chalúpka strýčka Toma alebo Traja pátrači, Zbojnícke du-
káty - teda aj slovenské povesti, či neskôr v dospievaní Dievča z 
majera a edícia Čajka. Dnešné deti baví asi niečo iné, často mi 
to zdôrazňovali vo vydavateľstvách. Deti baví akčnosť, príbeh, 
naopak snivosť a romantika menej. Ale verím, že aj také deti 
sa nájdu.“
 Ak premýšľate, akú knižku si prečítate s vašimi deťmi či 
vnúčatami, vyskúšajte diela našej kolegyne Jany Haluško-
vej.

Mgr. Zuzana Bobriková

Životné jubileum prof. MVDr. Petra Reichela, CSc. – 70 rokov
prežúvavcov ako interný ašpirant, čím odštartoval svoju ce-
loživotnú odbornú dráhu v oblasti vnútorných chorôb hos-
podárskych zvierat a farmakológie. V roku 1990 získal titul 
kandidáta veterinárnych vied. Od roku 1992 pôsobil ako 
vysokoškolský pedagóg a vedecký pracovník. V roku 1997 
habilitoval a v roku 2004 bol vymenovaný za profesora. Po-
čas svojej vedeckej kariéry sa špecializoval najmä na proble-
matiku látkovej premeny a ochorení hospodárskych zvierat, 
pričom sa významne podieľal na výskume v oblasti metabo-
lických porúch dojníc a prasníc, včasnej diagnostiky ketózy, 
tukového syndrómu či acidobázickej rovnováhy u mláďat. 
Jeho výskum presiahol rámec bežnej akademickej činnosti 
– spolupracoval na vývoji nových diagnostických metód, te-
rapeutických postupov a hodnotení účinkov probiotík, ako 
aj na ekologických projektoch zameraných na zdravie zvie-
rat v oblastiach zaťažených priemyselnými emisiami a che-
mizáciou. Rovnako sa venoval skúmaniu možnosti využitia 
zeolitov v prevencii intoxikácií zvierat. Výsledky svojej práce 
publikoval vo viacerých vedeckých monografiách, odbor-
ných časopisoch a prezentoval ich doma i v zahraničí. Jeho 
bohaté vedomosti a skúsenosti sa odzrkadlili aj v pedago-
gickej činnosti – ako vysokoškolský učiteľ, školiteľ doktoran-
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dov a mentor mnohých študentov. Pôsobil aj ako recenzent, 
oponent, člen odborných komisií a organizátor odborných 
podujatí. Svoje poznatky si obohacoval počas zahraničných 
pobytov na univerzitách v Helsinkách, Budapešti, Viedni či 
Ľubľane.
 Od roku 2003 viedol oddelenie ošípaných na II. internej 
klinike a neskôr bol prednostom Kliniky ošípaných Univerzi-
ty veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach, kde pôso-
bil až do augusta 2023. Až do augusta 2024 bol tiež predse-
dom štátnicových komisií pre predmety choroby ošípaných 
v slovenskom aj anglickom štúdiu. V  rokoch 2014 až 2018 
bol predsedom Akademického senátu UVLF v Košiciach. 
 Profesor Reichel je pedagógom telom aj dušou – vždy si 
zakladal na ľudskom prístupe a trpezlivosti, a študenti si jeho 
prednášky aj osobnosť dodnes pamätajú a vyhľadávajú ho aj 

po ukončení štúdia. Je to dôkaz, že učiteľ môže byť zároveň 
mentorom a inšpiráciou.
 Dnes sa na dôchodku teší zo spoločnosti svojej rodiny a 
najmä štyroch vnúčat, ktoré mu dodávajú radosť a energiu, 
ktorá ho sprevádzala celý život.
 Vážený pán profesor, pri príležitosti Vášho životného 
jubilea Vám my, bývalí kolegovia z Kliniky ošípaných 
UVLF v Košiciach, zo srdca ďakujeme za všetko – za roky 
spoločnej práce, ľudský prístup, odbornosť i kolegiál-
nosť. Prajeme Vám pevné zdravie, rodinnú pohodu a 
veľa ďalších radostných dní.

S úctou a vďakou
kolektív Kliniky ošípaných UVLF v Košiciach

Z univerzitného zápisníka

Medzinárodná študentská vedecká konferencia v Prahe

Napísala a spracovala 
Zuzana Bobriková

 V  dňoch 28. – 29. apríla 2025 sa v  Prahe uskutočnila 
v poradí už 23. medzinárodná študentská vedecká kon-
ferencia, ktorú organizovala spoločnosť Zentiva. Tento 
ročník bol výnimočný tým, že sa na jeho organizácii spo-
lupodieľala aj naša univerzita. Štyria naši študenti 5. roční-
ka farmácie odprezentovali výsledky svojich diplomových 
prác pred zástupcami univerzít z Poľska, Česka a Slovenska. 
 Konferenciu každý rok organizuje Zentiva v spolupráci s 
niektorou univerzitou. Tento rok bola spoluorganizátorom 
UVLF v  Košiciach. Doc. RNDr. Miriam Bačkorová, PhD., 
vytvorila zborník abstraktov, PharmDr. Ľudmila   Balážo-
vá, PhD., konferenciu otvárala i ukončovala a okrem toho 
predsedala sekcii farmaceutickej technológie. RNDr. Zden-
ka Bedlovičová, PhD., predsedala chemickej sekcii, doc. 
PharmDr. Peter Takáč, PhD., a PharmDr. Natália Nosá-
lová, PhD., predsedali sekcii klinickej a sociálnej farmácie, 
PharmDr. Nikola Hudáková, PhD., a Mgr. Mykhailo Hu-
niadi, PhD., viedli biologickú sekciu. Všetci naši zástupcovia 
popri tom poskytovali aj technickú pomoc a fotografovali. 
Plagát ku konferencii pripravila Mgr. Bronislava Pokorná.
 Konferencia bola rozdelená do štyroch sekcií: V biologic-
kej sekcii predstavila Lesia Schreiberová prácu venovanú 
Molekulárnej identifikácii lišajníkov a hodnoteniu ich anti-
oxidačnej aktivity na základe obsahu sekundárnych meta-
bolitov. Chemickú sekciu zastúpil Andrej Leitner s témou 
Terapeutický potenciál lipy veľkolistej (Tilia platyphyllos 

Scop.). Magdaléna Jaššáková pred-
stavila Toxikologický vplyv biosyntézou 
pripravených strieborných nanočastíc 
na kuracie embryo v sekcii farmaceutic-
kej technológie. V sekcii klinickej a so-
ciálnej farmácie prezentovala Martina 
Dobrovičová prácu na tému Potenciál-
ne nevhodné lieky u pacientov s chro-
nickou ischemickou chorobou srdca. 
 „Súčasťou programu bola aj exkurzia 
do priestorov spoločnosti Zentiva, kde 
sme mali možnosť nahliadnuť do práce 
výskumných tímov a  laboratórií zamera-
ných na vývoj generických liekov,“ pove-
dala študentka 5. ročníka ŠP farmácia 
Magdaléna Jaššáková.  

 „Účasť na tejto konferencii bola pre našich študentov cen-
nou skúsenosťou, ktorá im umožnila prezentovať svoje ve-
decké výstupy v medzinárodnom prostredí a zároveň sa bliž-
šie oboznámiť s činnosťou spoločnosti Zentiva,“ zdôraznila 
PharmDr. Ľudmila   Balážová, PhD., z katedry farmace-
utickej technológie, farmakognózie a botaniky.
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Deň zdravia s pozitívnym výsledkom
 Katedra le-

kárenstva a 
sociálnej far-
mácie UVLF 
usporiadala po 
veľkonočných 
sviatkoch  Deň 
zdravia. V 
stredu 23. ap-
ríla 2025 pri-
pravila mera-
nie glykémie, 
cholesterolu a 
kyseliny močo-
vej a  pozvala 
predovšetkým 

zamestnancov a študentov, aby si prišli skontrolovať svoje 
zdravie. 
 Výzvu prijalo 45 ľudí, hlavne ženy, iba dvaja testovaní 
boli muži. Väčšinou išlo o študentov tretieho a štvrtého 
ročníka farmácie, ale zvedaví na základné hodnoty boli 
aj zamestnanci univerzity, hoci mnohí z  nich pri odbere 
kvapky krvi nezabudli poznamenať, že tesne po veľkonoč-

ných sviatkoch bude zaiste ich krv plná veľkonočnej šunky, 
vajíčok, koláčikov aj iných dobrôt. Situácia však nebola až 
taká kritická, ako sa mnohí obávali. Výsledky testov ukázali, 
že UVLF má zdravých študentov a zamestnancov. Hladina 
hodnôt všetkých sledovaných ukazovateľov sa pohybovala 
v norme alebo len tesne nad hranicou, čo mohol ovplyvniť 
práve posviatočný čas. Na zlepšenie zdravia dostal každý 
účastník jabĺčko a odporúčanie, aby práve ovocie bolo naj-
častejšou pochutinou. 
 Možnosť dať si skontrolovať hodnoty glykémie, choles-
terolu a kyseliny močovej v lekárni je do budúcnosti jeden 
z základných predpokladov, aby si do nej pacient či klient 
našiel cestu pravidelne. Schopnosť odobrať vzorky a vyhod-
notiť výsledky je jedna zo zručností, ktoré by mladí farma-
ceuti mali získať už počas štúdia. „Práve preto sa na Katedre 
lekárenstva a sociálnej farmácie UVLF snažíme pripravovať čo 
najviac podujatí, na ktorých si tieto zručnosti, ale aj kontakt 
s  klientom, môžu študenti vyskúšať,“ vysvetľuje vedúca ka-
tedry Štefánia Laca Megyesi. Zároveň sa z prednášky do-
zvedeli aj podrobnosti zo života skrínigovej lekárne – ako 
má vyzerať, aké má mať vyhradené miesto, aké sú štandard-
né postupy, ako sa zaobchádza s nebezpečným odpadom, 
ako sa preškoľuje personál atď.

ALMA MATER aj s našou univerzitou
 Druhý ročník vysokoškolských veľtrhov ALMA MATER – 
miesto, kde si nájdeš svoju vysokú školu, organizovalo mi-
nisterstvo školstva na jar tohto roku. Podujatie pokračovalo 
26. marca 2025 aj v Košiciach. V Congress hoteli Centrum 
sa prezentovala aj Univerzita veterinárskeho lekárstva a far-
mácie v Košiciach. Celkovo sa v regiónoch Slovenska pred-
stavilo viac než 30 slovenských vysokých škôl, ktoré ponúkli 
maturantom široký výber študijných programov.
 Cieľom veľtrhov je ukázať maturantom širokú paletu 
študijných programov vysokých škôl na Slovensku, pre-
pojiť ich s akademickým prostredím a zároveň predsta-
viť možnosti získania štipendií. „Naše veľtrhy sú dôkazom 
spolupráce medzi štátom, vysokoškolskými vzdelávacími 
inštitúciami a stredným školstvom. Spoločne chceme uká-
zať mladým ľuďom, že aj na Slovensku existujú atraktívne 
študijné príležitosti. Som rád, že tento projekt pokračuje už 
druhý rok, pretože považujem za dôležité, aby štát aktívne 
šíril užitočné informácie – a to je zároveň hlavná myšlienka 
nášho veľtrhu,“ uviedol štátny tajomník pre vysoké školstvo 
a akademický výskum Róbert Zsembera. Veľtrh sa začal 
v  Banskej Bystrici, presunul sa do Popradu, Lučenca, Rož-
ňavy, Košíc a Prešova. V apríli nasledovali Komárno, Nitra, 
Trnava, Bratislava, Trenčín a záverečné podujatie sa usku-
točnilo v Žiline. Okrem maturantov boli na veľtrhoch vítaní 
aj mladší študenti, ktorí si tak môžu vytvoriť lepší prehľad o 
možnostiach vysokoškolského štúdia.
 Vysokoškolské veľtrhy Alma mater tento rok prilákali tak-
mer 13 tisíc návštevníkov, čo bolo o asi päťtisíc viac ako vla-
ni. Celkovo ich bolo 12 a prezentovalo sa na nich 30 sloven-
ských vysokých škôl. Stredoškoláci sa na veľtrhoch mohli 
porozprávať so zástupcami vysokých škôl. Podujatia sa 
zameriavali aj na prezentáciu talentových štipendií rezortu. 
Ministerstvo pripomenulo, že študenti, ktorí začnú od sep-
tembra študovať na slovenských vysokých školách, môžu v 

rámci štipendijnej schémy „Študujem doma, Slovensko ma 
odmení“ získať štipendium 4000 eur na jeden akademický 
rok. Informácie o štipendiách bude možné nájsť v najbliž-
ších týždňoch na https://stipendia.portalvs.sk/. Začiatok 
prihlasovania cez webstránku sa predbežne plánuje na pre-
lome mája a júna, keď sa na nej zároveň zverejnia všetky 
konkrétne podmienky.
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Španielski stredoškoláci s košickými spolužiakmi na návšteve u nás
 Vo štvrtok 27. marca 2025 sme 
na Katedre farmaceutickej techno-
lógie, farmakognózie a  botaniky 
UVLF privítali milých hostí –  dve 
pedagogičky z  odboru farmace-
utický laborant zo Strednej zdra-
votníckej školy na Moyzesovej 
ulici v Košiciach a ich zahraničných 
hostí zo strednej školy pre farma-
ceutov IES Albaida, ktorá sídli v Al-
meríi –  prístavnom meste v špa-
nielskej Andalúzii.  
 Učitelia Pablo González Cama-
cho a Elisa Casimiro Bernárdez 
a  žiaci Patricia Rodríguez Fernán-

Aprílový Majster farmaceutického slova

 Apríl bol na Univerzite veterinárskeho lekárstva a farmá-
cie v Košiciach plný zaujímavých podujatí, zvlášť pre tých, 
ktorí študujú farmáciu. V pondelok 14. apríla 2025 sa usku-
točnila súťaž Majster slova určená pre študentov 4. ročníka 
farmácie. Jej cieľom bolo zistiť, ako vedia súťažiaci komuni-
kovať s pacientom, ako reagujú pri otázkach pacienta, aký-
mi majstrami lekárenských slov sú a akými by sa chceli stať. 
 „Bol   to pilotný ročník súťaže. Počas vyučovacích hodín 
predmetu lekárenstvo sme sa snažili prepájať legislatívu a 
prax v lekárni. Keďže sa semester blíži ku koncu, povedali sme 
si, že študenti by si mohli precvičiť, aké to je –  stáť za tarou 
a pracovať s pacientom. O chvíľu nastúpia na päťmesačnú 
prax, môže sa im to zísť. Najlepšie je učiť sa v reálnom prostre-
dí a zážitkové učenie je pre študentov určite obľúbená forma. 
Je to aj taká hnacia sila do budúcnosti a povzbudenie, že v 
nich je potenciál a zvládnu prax,“ vysvetlila zámer súťaže 
vedúca katedry lekárenstva a sociálnej farmácie PharmDr. 
Štefánia Laca Megyesi, PhD., MSc., MPH.
 V odbornej porote boli Lekárnik roka Mgr. Radovan Mi-
chalik, vedúci Univerzitnej lekárne UVLF PharmDr. Michal 
Fehér a zástupkyne spoločností Benu Slovensko a Benu 
ČR  Mgr. Kristína Gašparová a Jana Hrachovinová. Ví-
ťazkami prvého ročníka sa stali Soňa Havrilová a Terézia 
Timurová. Študentky si prevzali cenu z rúk rektora UVLF v 
Košiciach prof. MVDr. Jozefa Nagya, PhD. 
 Účastníci súťaže mali navyše jedinečnú príležitosť spoz-

nať osobný príklad lekárnika, pri 
ktorom platí, že slovo môže lie-
čiť. Katedra lekárenstva a  sociál-
nej farmácie pripravila prednášku 
Lekárnika roka Mgr. Radovana 
Michalika.  „Keďže je z Košíc a má 
dlhoročnú prax, oslovili sme ho, či 
by prišiel študentom priblížiť svoje 
skúsenosti a podeliť sa s nimi o rady. 
Napokon to nebola prednáška, ale 
skutočný reálny workshop, pretože 
pán Michalík nemal žiadne ´slajdy´, 
ale veľmi pútavo rozprával o svojich 
skúsenostiach a  odpovedal na otáz-
ky študentiek a študentov. Ohlas bol 
mimoriadny, chceli by sme v  súťaži 

pokračovať a aj takto motivovať študentov,“ dodala Štefánia 
Laca Megyesi.
 „Bolo to veľmi prínosné,“ skonštatovala jedna zo študen-
tiek osobný prínos Lekárnika roka 2024. „Myslím si, že je člo-
vek so srdcom na pravom mieste a zároveň aj odborník. Pre 
mňa to bolo veľmi inšpirujúce.“ Budúce lekárničky a lekárnici 
ocenili aj to, že hneď po súťažnom vystúpení im pán Mihálik 
povedal, čo bolo dobré a čo nie, čo a ako by mali zmeniť. 
Okamžitá spätná väzba je v tomto prípade najlepšie pouče-
nie.
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dez, Mario Plaza Sánchez a Leyre Rodríguez López sa spolu 
s  kolegyňami z  košickej „zdravotky“ Mgr. Luciou Slivkáro-
vou a Mgr. Lenkou Bálintovou stretli v centre nášho univer-
zitného areálu so svojou sprievodkyňou PharmDr. Ľudmi-
lou Balážovou, PhD., z katedry farmaceutickej technológie, 
farmakognózie a  botaniky. Postupne v pavilóne chemic-
kých disciplín navštívili cvičenia z organickej i  analytickej 
chémie a  so študentmi absolvovali ukážku praktickej rea-

lizácie diplomových prác. Vo farmaceutickom pavilóne si 
pozreli laboratóriá, farmaceutickú technológiu a laborató-
rium farmakognózie. Dostali tiež informácie o predmetoch, 
výučbe a vedeckých činnostiach. Do programu sa zmestila 
aj obhliadka skleníkov, záhrady liečivých rastlín, univerzit-
nej lekárne a nášho areálu, kde nemohla chýbať fotografia 
pred Ardom. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa pridali!

 V stredu 2. apríla 2025 sme sa stretli na ZELENEJ BRIGÁ-
DE, aby sme nášmu areálu dopriali trochu jarného mejka-
pu. Chceli sme spoločne prispieť k čo najlepšiemu obrazu, 
aký chceme predstaviť medzinárodnej evalvačnej komisii, 
ktorá nás mala navštívi už o týždeň od 7. do 11. apríla 2025.
 Aj keď nám počasie neprialo a ani účasť nebola masová, 
urobili sme kus práce. Veríme, že ste si to všimli! Vyhrabané 
suché lístie a ihličie aj popadané konáre, vyčistené tabuľky 
s názvami stromov, vyzbierané odpadky okolo plotov aj v 
areáli, rozhrnutá hlina, natiahnuté zelené ploty, pozameta-
né námestie, prerezané kríky... Dalo by sa aj viac, ale dážď 
nás na poludnie zahnal dovnútra. Ďakujeme všetkým, kto-
rí sa pridali a pomohli!!!! Odmenou bol vynikajúci guláš 
a skvelé buchty od Maroša Suchého. 
 Jednoduchým pozorovaním sme dospeli k poznaniu, že 
najviac sa u nás jedia hašlerky. Papieriky z nich sa našli na 
všetkých svetových stranách. Ploty priťahujú fľaše všetkých 
rozmerov –  pollitrovky, dvojdecovky aj poldecovky. Plasto-



Ku Dňu narcisov sa pripojili študenti i zamestnanci, ale rozkvitli aj narcisy 
v našom parku

 Na Slovensku ročne pribúda približne 40 tisíc onkolo-
gických pacientov. Žiaľ, takmer každý z nás pozná nieko-
ho, koho postihlo toto náročné ochorenie. Pripnutím žltého 
kvetu narcisu vyjadrujeme ľuďom s rakovinou našu spolu-
patričnosť a solidaritu, dávame im signál, že na nich mys-
líme. Na koho ste mysleli, keď ste si vo štvrtok 10. apríla 
2025 pripli žltý narcis v areáli našej univerzity? Všetkým, na 
ktorých sme mysleli na Deň narcisov, ale aj po všetky ostat-
né dni, nech slúži zdravie. A nech všetkým rodinám, ktoré 
sa s onkologickým ochorením akokoľvek potýkajú, pomôže 
nielen výťažok z tohtoročnej zbierky Ligy proti rakovine, ale 
aj podpora ľudí okolo. 
 Ďakujeme dievčatám – dobrovoľníčkam, ktoré napriek 
studenému vetru usilovne brázdili chodníčky v areáli uni-
verzity i chodby jednotlivých pavilónov. O tom, koľko sa po-
darilo vyzbierať u nás a koľko na celom Slovensku, nás budú 
organizátori informovať po vyhodnotení zbierky a my vám 
tieto údaje radi sprostredkujeme.  ĎAKUJEME ZA VAŠU 
PODPORU! 

vé vrecúška všetkých farieb a veku nás neprekvapujú, ale 
poriadne iritujú. Dve staré vyfučané basketbalové lopty 
skončili definitívne svoju púť. No a k nevoňavej téme: naj-

 Deň narcisov nie je len zbierka. Je to aj dôležitý moment, 
keď si ako spoločnosť uvedomujeme, že rakovina sa nedo-
týka výlučne pacientov samotných, ale zasahuje aj ich rodi-
ny, priateľov či kolegov. „Je to deň, keď spoločne deklaru-
jeme, že nikto nemusí v tejto náročnej situácii zostať sám. 
Je to nielen finančná zbierka, ale aj priestor na odovzdá-
vanie posolstva pre mladú generáciu –  dobrovoľníkov, že 
pomoc patrí k človeku a ľudskosť nič nenahradí,” hovorí Eva 
Kováčová, výkonná riaditeľka Ligy proti rakovine. „Každý 
príspevok, každý pripnutý narcis a každý človek, ktorý sa 
rozhodne pomôcť, znamená krok bližšie k podpore pacien-
tov a efektívnejšej pomoci. Preto sa 10. apríla opäť pýtame: 
Na koho myslíš, keď si pripínaš narcis? My myslíme na tisíce 
tých, ktorým sme za 35 rokov na Slovensku pomohli, kto-
rým aktuálne pomáhame a tiež na tých, ktorých rakovina 
pripravila o vzácne roky života, ktoré mohli mať pred se-
bou. Myslíme tiež na vás, ktorým môžeme pomáhať eduká-
ciou a výzvou na prevenciu onkologických ochorení,” dodá-
va Kováčová.

viac psích exkrementov je na trávniku okolo plota na Kos-
tolianskej ceste. Podľa veľkosti sú z veľkých psov. Nemali by 
tam byť, ale je ich veľa. Kto po svojich psíkoch nezbiera?
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Dni pracovných príležitostí
 Spolok košických študentov farmácie pripravil ďalší roč-
ník obľúbeného podujatia  Dni pracovných príležitos-
tí: Farmaceuti pre farmaceutov  v termíne 5. – 6. marca 
2025. Prednášky sa uskutočnili v aule v pavilóne  P 34  a 
stánky farmaceutických partnerov boli nainštalované v sk-
leníku P 25. Organizátori pozvali inšpiratívnych hostí, ktorí 
ponúkli cenné rady pre farmaceutickú budúcnosť, ale aj po-
tenciálnych zamestnávateľov, s ktorými mohli záujemcovia 
prediskutovať pracovné príležitosti po škole. Nahliadnuť sa 
dalo do sveta farmaceutických spoločností a ich fungova-
nia, zistiť, prečo sa stali jednotkami v starostlivosti, vypočuli 

si príbehy viacerých lekárnikov, spoznali inovácie a skúse-
nosti, dozvedeli sa viac o registrácii liekov, ale aj o tom, čo 
robiť, ak chce niekto vlastnú lekáreň. Témou prednášok boli 
aj vyšetrenia v lekárni – príležitosť pre nadšencov, nie robo-
tov. Sprostredkovane nahliadli do centrálnych laboratórií, 
ktoré sú srdcom modernej farmácie. Vypočuli si rady o tom, 
aké umenie je byť skvelý odborník a nezblázniť sa. Nechý-
bali ani informácie o možnosti doktorandského štúdia na 
UVLF. Za účasť na prednáškach a za návštevy jednotlivých 
stánkov navyše návštevníci získali darčekové balíčky od 
partnerov. 

Želajme si, aby v nás nadšenie pre pedagogickú prácu nevyhaslo
 Deň učiteľov 
je sviatkom aj pre 
všetkých pedagó-
gov, ktorí pôso-
bia na Univerzite 
v e t e r i n á r s k e h o 
lekárstva a farmá-
cie v  Košiciach. 
V  tento deň, 28. 
marca 2025, všet-
kým kolegyniam 

a  kolegom symbolicky zablahoželal rektor Jozef Nagy 
a poďakoval im za prácu, záujem, odhodlanie, trpezlivosť, 
tvorivosť, starostlivosť... 
 „Akosi prirodzene si spomíname predovšetkým na učiteľky 
a  učiteľov, ktorí nás naučili písať, čítať, počítať. Prvý učiteľ, 
ktorý dieťaťu otvorí svet vedomostí, je určite ten najdôležitejší. 
Ale rovnako dôležití sú tí, ktorí mu otvárajú každé ďalšie dvere 
– na konci detstva, pri prechode do veku dospievania i tie do 
dospelosti a do profesijného života. Dobrý učiteľ je ten, na kto-
rého meno si človek aj vo vysokom veku spomenie v dobrom. 
V duchu i verejne mu ďakujem za vedomosť, skúsenosť, zruč-
nosť, ale i pohľad na svet, svetonázor či názor. Aj životy nás, 
pedagógov, takí sprevádzali a  často nás inšpirovali k  tomu, 
aby sme sa aj my vybrali neľahkou cestou sprístupňovania po-
znania. V zložitých časoch, aké dnes všetci prežívame, je dôle-
žité, aby učiteľ neprestal byť učiteľom. Aby zažínal svetlo, spro-
stredkoval najnovšie poznatky, ukazoval cestu, nadchýnal 
pre objavovanie, debatoval a viedol mladých ľudí k tomu, že 

sa odvážia vysloviť svoj názor a obhajovať ho. Želajme si spo-
ločne, aby v nás nadšenie pre pedagogickú prácu nevyhaslo 
a aby naša práca mala primeraný ohlas a ocenenie. Želajme si 
pevné fyzické i duševné zdravie, veľa optimizmu a chuti pokra-
čovať v pedagogickej práci,“ napísal ku Dňu učiteľov všetkým 
pedagógom rektor UVLF. 
 Ako uviedla Tlačová agentúra SR, podľa ostatného sčí-
tania obyvateľov, domov a bytov 2021 na Slovensku v pe-
dagogickej profesii pôsobilo 89 138 učiteľov. S výnimkou 
vysokých škôl prevažujú medzi nimi výrazne ženy. V predš-
kolských zariadeniach a na základných školách pôsobilo 
len okolo 6000 mužov, ženy – učiteľky tak predstavujú 90 
percent všetkých učiteľov v tomto type škôl. Na stredných 
školách tvoria muži jednu štvrtinu, na vysokých školách už 
nadpolovičnú väčšinu – 51 percent. Ako pri príležitosti Dňa 
učiteľov uviedol Štatistický úrad SR, výrazná väčšina učite-
ľov je vo veku medzi 30 až 59 rokov, necelú tretinu tvoria 
štyridsiatnici. V skupine stredoškolských učiteľov je však 
až takmer 42 percent vo veku 50 rokov a viac. Dve tretiny 
všetkých pedagógov sú v manželskom zväzku, teda ako 
rodinný stav si uviedli „vydatá alebo ženatý“.  Prešovský 
kraj ako najväčší kraj v SR s najnižším priemerným vekom 
obyvateľov (39 rokov) a najpočetnejšou predproduktívnou 
zložkou obyvateľstva (nula až 14 rokov) má najviac učiteľov 
pôsobiacich v predškolských zariadeniach a na základných 
a stredných školách. Vysokoškolskí učitelia prevládajú v Bra-
tislavskom kraji, pôsobí tam 32 percent všetkých na Sloven-
sku. Najvyšší počet učiteľov na 1000 obyvateľov je na Orave 
a v okresoch Levoča, Prešov a Banská Štiavnica.
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Naši v médiách
 Naše kolegyne a  kolegovia sa v  marci a  apríli objavili 
v mnohých printových aj elektronických médiách. Poskytli 
rozhovory hlavne v súvislosti s nákazou slintačky a krívač-
ky (píšeme o nej na inom mieste), ale venovali sa aj ďalším 
mimoriadne zaujímavým témam. Priame odkazy na všetky 
články a relácie nájdete na našom webe.

 V relácii Regina na Dvojke Slovenskej televízie vysielanej 
4. marca 2025 bol hosťom redaktora Petra Cítenyiho pred-
nosta Kliniky vtákov, exotických a voľne žijúcich zvierat Uni-

verzitnej veterinárnej nemocnice UVLF Ladislav Molnár. 
V hodinovej relácii v piatich vstupoch veľmi podrobne ho-
voril o problematike medveďov z  rôznych uhlov pohľadu. 
Reláciu nájdete v archíve STVR.
 Na kus reči je relácia Rádia Regina Východ venovaná roz-
hovorom Veroniky Slaninkovej a Martiny Vaškovej so zaují-
mavými hosťami na rôzne témy. V piatok 11. apríla 2025 
bol hosťom  parazitológ a  náš kolega Branislav Peťko 
a spolu s ním aj súrodenci Polanovci, študenti, ktorí sa pod 
vedením docenta Peťka venujú problematike kliešťov. 
 V konzervatívnom denníku POSTOJ bol 13. apríla 2025 
uverejnený zaujímavý rozhovor o  detoxe s  našou kolegy-
ňou Annou Sobekovou, ktorá sa už 33 rokov zameriava na 

Prví v záhonoch boli farmaceuti 

 Na začiatku marca to vyzeralo, že jar sa nezadržateľne 
blíži a najbližšie dni to mali potvrdiť aj vyššími dennými 
teplotami. Študenti farmácie sa preto v  utorok 4. marca 
vybrali do záhrady liečivých rastlín, aby skontrolovali, ako 
vyzerá po zime. Pod vedením Miriam Bačkorovej z katedry 
farmaceutickej technológie, farmakognózie a botaniky od-

 Klub IVSA, ktorý pôsobí na UVLF, pripravil Deň pracov-
ných príležitostí 3. apríla 2025. Od rána boli pripravené 
prednášky od rôznych združení, veterinárnych spoločností 
a organizácií, ktoré ponúkali pracovné pozície pre absol-
ventov študijných programov všeobecné veterinárne lekár-
stvo, hygiena potravín a veterinárna sestra. Zároveň priblí-
žili možnosti pokračovania v štúdiu, špecializačného vzde-
lávania či vycestovania na stáže do zahraničia. Deň pracov-
ných príležitostí ponúkol študentom jedinečnú príležitosť 

získať cenné poznatky o možnostiach ďalšej špecializácie a 
budúcej kariéry vo veterinárnej medicíne. Prostredníctvom 
prednášok, diskusií a stretnutí s odborníkmi mohli lepšie 
pochopiť svoje kariérne smerovanie a objaviť nové príleži-
tosti na rozvoj. Účasť pre študentov 6. ročníka bola povinná, 
pre 5. ročník odporúčaná, pretože študenti získali cenné in-
formácie o možnostiach uplatnenia a príležitostiach, ktoré 
ich čakajú po ukončení štúdia.

straňovali zvyšky vlaňajších nadzemných častí rastlín, aby 
sa nové výhonky mohli už čoskoro pod teplými slnečnými 
lúčmi ukázať v plnej kráse. Vôňa bohatých rozmarínových 
a levanduľových kríkov sľubovala príjemné chvíle všetkým, 
ktorí navštívia našu záhradu.
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Zo zasadnutia Valného zhromaždenia ŠRVŠ
v Poprade

 V dňoch 24. – 27. ap-
ríla 2025  sa uskutočni-

lo zasadnutie Valného zhromaždenia Študentskej rady 
vysokých škôl (ŠRVŠ) v Poprade. Počas tohto zasadnu-
tia sa zástupcovia slovenských univerzít venovali témam 
týkajúcim sa práv študentov, ich duševnej pohody, ako aj 
vecnému zámeru nového pripravovaného vysokoškolské-
ho zákona. 
 Prijaté uznesenia sú zverejnené na stránke https://srvs.
eu/uznesenia-valneho-zhromazdenia-studentskej-rady-
vysokych-skol-24-27-aprila-2025-v-poprade/ Týkajú re-
formy vysokoškolského vzdelávania, podpory duševného 
zdravia študentstva, novelizácie zákona o neziskových or-
ganizáciách, útokov na zahraničné študentstvo, úvodu do 
štúdia a odsúdenia plagiátorstva.
 „V súvislosti s témou psychickej pohody študentov by sme 
radi dali do pozornosti Univerzitné poradenské centrum UPJŠ 
(UNIPOC), na ktoré sa študenti a  študentky môžu obrátiť v 
náročných životných situáciách alebo pri psychickom vyčer-
paní,“ zdôrazňujú delegáti ŠRVŠ za našu univerzitu Matúš 
Bučko, Lea Domská a Miloš Marcinčák. 
 Zároveň však platí, že niekedy aj obyčajný rozhovor s ka-
marátom či kamarátkou z našej univerzity môže veľmi po-
môcť.  „Neváhajte preto byť v nadchádzajúcom skúšobnom 
období  pre seba navzájom psychickou oporou. Nebojme sa 
hovoriť o tom, čo nás trápi a podporiť svojho kolegu/kole-
gyňu. Aj týmto krokom si vytvárame príjemné prostredie na 
našej UVLF. Na dosiahnutie úspešných výsledkov a udržania 
si psychickej pohody  je však dôležité aj efektívne riadenie 

času. Dobrý time management nám pomôže zabezpečiť si čas 
na odpočinok a regeneráciu.“
 V prípade otázok alebo potreby pomoci so štúdiom ne-
váhajte kontaktovať svojich zástupcov v ŠRVŠ.  „Prajeme 
nám všetkým úspešné zvládnutie skúšobného obdobia,“ do-
dávajú Matúš Bučko, Lea Domská a Miloš Marcinčák.
 Na snímkach z Valného zhromaždenia ŠRVŠ sú zástupco-
via košických univerzít v Študentskej rade vysokých škôl a 
Matúš Bučko počas diskusie o vecnom zámere nového vy-
sokoškolského zákona.

Nevyhadzujte lieky do odpadu!
 Máte doma nevyužité alebo exspirované lieky? Nevy-
hadzujte ich do komunálneho odpadu ani do kanalizá-
cie! Správne nakladanie s liekmi je dôležité pre:
	 • Ochranu životného prostredia  – lieky v odpade ale- 
  bo vo vode môžu kontaminovať pôdu, vodné zdroje a 
  ohrozovať zdravie zvierat aj ľudí.
	 • Prevenciu pred zneužitím – nesprávne uložené lieky 
  môžu byť zneužité alebo náhodne požité deťmi či domá- 
  cimi miláčikmi…
 Príďte a odovzdajte svoje nepotrebné lieky bezpeč-
ne!  S  touto výzvou sa obrátili členovia Spolku košických 
študentov farmácie a univerzita na zamestnancov i študen-
tov, ale i obyvateľov z okolia. Ďalšie kolo UNIZBERU liekov 
pripravili v Univerzitnej lekárni vo štvrtok 15. apríla 2025 
od 9. do 14. hod. Výzva mala výborný ohlas a mnohí z tých, 
ktorí nepotrebné lieky priniesli, sa uisťovali, že UNIZBER sa 
o pol roka zopakuje. Preto prosíme – nevyhadzujte lieky do 

odpadu, zbierajte ich, uschovajte ich a neskôr prineste do 
našej lekárne. Teší nás, že sa nám spoločne podarilo prispieť 
k lepšiemu a zdravšiemu životnému prostrediu. 

lekársku chémiu. Hovorí, že zdravé ľudské telo sa dokáže 
detoxikovať aj samo a nepotrebuje k tomu žiadne drahé 
detoxikačné kúry. „Keď nám niekto hovorí, že sa ideme zba-
vovať toxínov, znie to, ako keby sme v sebe nosili látky, ktoré 
už v malom množstve spôsobujú ochorenie alebo poškode-
nie organizmu. To nie je úplne kóšer. Ľudia si myslia, že ťažké 
kovy alebo toxíny čakajú v čreve. Nečakajú. Organizmus, po-
kiaľ je zdravý, si s tým nejakým spôsobom poradí.“  Tvrdí, že 

keď si dáme balíček hranolčekov, zemiakových lupienkov 
či populárnu dubajskú čokoládu, v ktorej odhalili pleseň, 
dávame si aj toxickú dávku a spirulina či pestrecová kúra 
to nevyriešia. Vysvetľuje, ako vníma marketing detoxu, a 
rozpráva aj o tom, kde sa v tele skladujú toxíny, čo sa s nimi 
deje pri rýchlom chudnutí, či pomáha saunovanie a ako de-
toxikovali naši predkovia.
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Naše voltižérky úspešné na medzinárodných pretekoch v Budapešti
 Na prvé preteky po zimnej príprave vycestovala ekipa 
oddielu  TJ Slávia UVLF – voltíž  v  dňoch 20. – 23. marca 
2025 do Budapešti. Neboli to preteky hocijaké, pretože išlo 
o medzinárodné podujatie najvyššej kategórie s označe-
ním CVI. Naše dievčatá nesklamali. Katarína Boritášová sys-
témom štart –  cieľ zvíťazila v kategórii deti 2*, ďalšie boli na 
popredných miestach vo svojich kategóriách.

 „Termín súťaže bol pre náš klub netradičný a  hlavne veľ-
mi skorý. Takýto termín sme v  minulosti využívali ešte iba na 
predsezónne sústredenie,“  vysvetlil vedúci oddielu  Marián 
Pavľak. Po minuloročnej pauze sa na štart postavil 20-ročný 
valach Good Luck, náš najlepší kôň, ktorý vlani regeneroval. 
Jeho spolujazdcom v prepravníku na kone bol 14-ročný va-
lach Crystall.

Apríl plný zážitkov a nových skúseností
 Apríl bol pre nás mesia-
com plným inšpiratívnych 
podujatí a príležitostí na 
rozvoj. Už 2. apríla 2025 
sme mali možnosť zú-
častniť sa akcie Smiech 
čistí zuby, ktorú sme zor-
ganizovali v spolupráci 
s košickými zubármi zo 
Slovenského spolku štu-
dentov zubného lekárstva 
(SSŠZL). Podujatie bolo 
rozdelené na dve časti – 
v tej prvej nám kolegovia 
pripravili zaujímavú pre-
zentáciu, v ktorej nám pri-
blížili, ako sa zo zubného 
povlaku postupne vytvárajú zubné kazy. V druhej polovici 
sme sa rozdelili do menších skupín a venovali sa individu-
álnemu vzdelávaniu v oblasti ústnej hygieny. Naučili sme 
sa správnej technike čistenia zubov a odniesli si množstvo 
praktických rád, ktoré využijeme v každodennom živote. 
Ako milé prekvapenie sme si všetci domov odniesli balíček 
na ústnu hygienu.
 Na konci mesiaca, konkrétne 25. a 26. apríla 2025, sme sa 
zúčastnili vyhodnotenia 31. ročníka celoslovenskej novi-
nárskej súťaže Štúrovo pero 2025, ktorá sa konala v rámci 
podujatia XXXVIII. Štúrov Zvolen. Tento rok sa do súťaže pri-
hlásilo 64 stredoškolských a vysokoškolských časopisov, 15 
on-line projektov a 65 individuálnych novinárov. O Cenu Na-
dácie Slovenskej sporiteľne za podporu finančnej gramot-

nosti súťažilo 13 školských časopisov. Slávnostné vyhodno-
tenie sa konalo v Krajskej knižnici Ľudovíta Štúra vo Zvolene. 
Súčasťou podujatia boli aj rozborové semináre, na ktorých 
porotcovia poskytli účastníkom spätnú väzbu a odporúčania 
na zlepšenie ich tvorby. Diskusie s významnými osobnosťa-
mi z oblasti médií a verejného života obohatili program a 
poskytli mladým novinárom cenné skúsenosti. Porotu tvorili 
traja členovia, a to Jozef Bednár, Gabriela Kajtárová a Katarí-
na Sabová, ktorí sa zhodli, že:
 „Každý časopis je jedinečný a je za ním vidno tvrdú prácu. 
Špeciálne oceňujeme aktívnosť študentov z nenovinárskych 
odborov, ktorí v časopisoch kombinujú odborné témy s po-
strehmi so študentského života. Celkovo možno skonštatovať, 
že kvalita prihlásených časopisov v tomto ročníku Štúrovho 
pera bola veľmi dobrá tak po obsahovej, aj grafickej stránke. 
Veríme, že tvrdú, ale dobre mienenú kritiku od poroty prijali 
účastníci športovo a posunie ich v ďalšej novinárskej činnosti.”
 Aj keď sme sa s naším časopisom Fx NEWS tento rok ne-
umiestnili, odnášame si mnoho pozitívnych dojmov, cennú 
spätnú väzbu a hlavne nové nápady, ktoré v nasledujúcom 
semestri určite preta-
víme do ďalších vydaní 
Fx NEWS.
Tešíme sa na nové výzvy a 
ďalšie príležitosti na rast!

Tex aj foto:
Emma Viznerová

predsedníčka
pre publikačnú činnosť

Spolku košických študen-
tov farmácie 2024/2025

Študentom pribudli mikrovlnky
 Univerzita sa snaží zlepšovať podmienky pre študentky 
a študentov. V pavilónoch 17, 34 a 35 pribudli  začiatkom 
marca mikrovlnky na tepelnú úpravu jedál.  V pavilón 17 
v  oddychovej zóne na 1. poschodí, v  pavilónoch 34 a 35 
vo vestibule. Vo vstupnej časti auly (P-34) navyše získali 
študenti a študentky ďalšiu možnosť posedieť si, najesť sa, 
alebo využiť čas na samoštúdium či relax.
 Veríme, že mikrovlnky poslúžia na skvalitnenie študent-
ského života a zároveň prosíme, aby sa k ním ich používa-
telia správali tak, ako keby boli súčasťou vlastnej domácej 
kuchyne. Určite vďaka tomu vydržia dlhšie.
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 Tradičné Veľkonočné športové dni zorganizovala Kated-
ra všeobecných kompetencií UVLF a TJ Slávia UVLF Košiciach 
od 3. do 14. apríla 2025. Uskutočnili sa turnaje vo volejbale, 
bedmintone, florbale, frisbee a florbale. Pár dekagramov išlo 
dole, ale každý účastník dostal aj sladkú odmenu, takže o prí-
sun energie bolo postarané.                                                        (zb)

Veľkonočné turnaje Lukostrelecké preteky
so špičkovou účasťou

 V areáli Lukostreleckého oddielu TJ Slávia UVLF Pri hati 
sa v sobotu 12. apríla 2025 uskutočnila lukostrelecká súťaž, 
ktorú organizovala 1. lukostrelecká akadémia X10 Academy. 
Akcia bola plánovaná ako malá klubová súťaž, prihlásilo sa 
však až 90 účastníkov z 15 klubov a z malej súťaže sa tak stala 
výberová súťaž reprezentácie. (Foto 1)
   „V Košiciach sme hostili všetkých juniorských reprezentan-
tov Slovenska v kategóriách U18 a U21 na čele s našim Olive-
rom Sotákom, ktorý pred týždňom vyrovnal slovenský rekord 
a teraz sa očakáva, že potvrdí svoju formu a vybojuje si účasť 
na juniorských MS v Kanade. Zároveň potvrdili účasť aj strelci 
z Talianska a  Poľska,“ informoval predseda Lukostreleckého 
oddielu TJ Slávia UVLF Košice Miroslav Duchoň.
   Na stupňoch víťazov stáli členovia domáceho klubu v tak-
mer všetkých kategóriách Olympijský luk: 
Muži – 2. miesto Miroslav Duchoň
Ženy – 3. miesto Viera Melikantová
Kadeti – 3. miesto Oliver Soták
Kadetky – 2. miesto Juliana Pohanková

 Prvý deň pretekov Lilien Mosejová na koni Crystall v ka-
tegórii deti 1* obsadila výborné 8. miesto so známkou 
5,905. Týmto ohodnotením sa jej zároveň podarilo postú-
piť z  nižšej do vyššej výkonnostnej kategórie. V  rovnaký 
deň takisto na koni Crystall s  lonžérom Mariánom Pavľa-
kom pretekali Ela Hajurková v kategórii senior 1* a Alžbe-

ta Lažová v kategórii junior 1*. Obe podali svoje štandardné 
výkony. Katarína Boritášová v kategórii deti 2* nenechala 
nikoho na pochybách o svojich kvalitách a systémom štart 
–  cieľ zvíťazila. Ani chybička vo finálovej jazde už poradie ni-
jako neovplyvnila. V rovnakej kategórii takisto na koni Good 
Luck pod vedením Evy Pavľakovej nám radosť urobili Katkine 
klubové kolegyne Stela Pavľaková a Mária Pirčová, ktoré 
svojimi vyrovnanými výkonmi pridali perfektné 4. a 5. mies-
to. Rovnaký deň na 14-ročnom valachovi Crystall štartovala 
prvýkrát v kategórii juniorky 2* Veronika Pavľaková. Jej vý-
borný výkon v danej kategórii stačil na 27. miesto. Vydarený 
začiatok sezóny potešil cvičencov, trénerov i rodičov.
 „Ďalšie domáce aj zahraničné preteky sú na programe 
v máji, preto ešte ostáva nejaký čas čo-to zlepšiť. Ako bude se-
zóna pokračovať, závisí aj od nákazovej situácie na Slovensku 
a v okolitých krajinách. Veríme, že všetko pôjde ako má. Špor-
tové výkony by dievčatá z klubu TJ Slávia UVLF – voltíž mohol 
podporiť aj nový kôň, ktorého tréneri už od októbra hľadajú po 
celej Európe,“  skonštatoval vedúci oddielu  Marián Pavľak. 
Budeme im držať palce, aby sa to podarilo.

MVDr. Marián Pavľak
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Ako v raji bolo v Raji

 Ako najlepšie stráviť víkend po Veľkej noci? Kombináciou 
pohybu, pokoja a pohody. To je liek na všetky boľačky tela aj 
ducha. Dievčatá a ženy z univerzity, ktoré sa stretávajú každý 
týždeň na cvičeniach pilatesu, jogy, tabaty a ďalších pohybo-
vých aktivitách pod vedením jedinečnej a neprekonateľnej  
cvičiteľky Beátky Gajdošovej o tom veľmi dobre vedia. Preto 
sa už druhýkrát stretli na víkendovom pobyte v Hoteli Čingov 
na Čingove. Od 25. do 27. apríla 2025 pred raňajkami pocti-
vo cvičili na karimatkách a jogomatkách, ale neskôr aj v ba-
zéne. Absolvovali turistický 
výstup na Tomášovský výhľad 
s  pokračovaním na Letanov-
ský mlyn a  cez Prielom Hor-
nádu späť na Čingov. Nechý-
bal večerný vedomostný kvíz, 
tombola z vlastných darčekov, 
výborná zábava a skvelý relax 
v  hotelovom welnese. Všetok 
stres, starosti a  povinnosti 
sme na príkaz našej cvičiteľky 
nechali doma a  užili si krásne 
chvíle plné pohybu, smiechu 
a  pohody. Máme rôzne po-
stavy i postavenie, zručnosti a 
vzdelanie, skúsenosti i  očaká-
vania, ale spoločnú chuť urobiť 
niečo pre seba. Ak si to chcete 
dopriať tiež, začnite s nami od 
septembra cvičiť .                      (zb)

Jarný Raj i Tatry
 Pracovisko telesnej výchovy a športu Katedry všeobecných 
kompetencií UVLF a TJ Slávia UVLF v spolupráci s univerzitou 
pripravili pre študentov dve zaujímavé jarné túry. Prvá mala 
cieľ v Slovenskom raji. Tiesňavou Suchá Belá sa v sobotu 15. 
marca 2025 vybrali študenti z Podleska. „Prvá jarná turistika 
bola s krásnym počasím ale náročnými podmienkami. Popaso-
vali sme sa s nimi a zvládli to všetci,“ skonštatoval Lukáš Varga. 
Z rázcestia Pod Vtačím hrbom sa cez Glackú cestu všetci v 
pohode vrátili na Podlesok.                                                            (zb)

 Druhá jarná túra smerovala do Vysokých Tatier na Za-
mkovského chatu. V sobotu 5. apríla 2025 si účastníci užili 
výstup do jedinečného prostredia, kde ešte dala o sebe ve-
dieť zima. „Aj slnečná aj chladná, miestami aj upršaná a  za-
snežená, ale hlavne úspešná a  pekná bola táto naša túra na 
Zamku,“ dodal Lukáš Varga.                                                               (zb)

Chlapci do 14 rokov – 1. miesto Matej Szanyi, 2. miesto 
Jakub Láska, 3. miesto Lukáš Mitter
Dievčatá do 14 rokov – 1. miesto Veronika Mišaneková
Chlapci do 13 rokov - Oliver Skyba
Dievčatá do 13 rokov – 1. Eliška Dravecká, 2. Olivia Rebe-
ka Heard
Chlapci do 12 rokov – 1. Július Varga, 2. Damián Jedžejov-
ský, 3. Pavol Murín
Dievčatá do 12 rokov – 1. Nina Pihorňová, 2. Lucia Nagy
Chlapci do 10 rokov – 1. Tadeáš Zvarillo Bekecs, 2. Michael 
Farkaš
Dievčatá do 10 rokov – 1. Karolína Vanečková                         (zb)


